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Dir. Alfred Venisel aruaandmas Eesti Laenu-Hoiu Ühisuse Esinduskogus. Launa taga koo
soleku juhatus — vasakult dr. Ilmar Vooremaa (Arvika), Gerhard Peet (Alingsås) ja Arnold Peets (Stockholm). (EPL-foto Lepper). ■ -
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.V. 27 (3612) 13. aastakäik 4,3 MILJONIT
HOIUSEID
EESTI KOWTOE

Palme meenutas oma noorust vabas Lätis.

Palme: Läti on
mu lapseea kodu
Oskab ka keelt

Tsentrumerakonna ja lätlaste ühisdelegatsiooni külastusel peaminis
ter Olof Palme juurde Balti väljaaandmisdokumcntide saladuskattest
vabastamise küsimuses, meenutas peaminister keskustelus ka oma lapse
põlve Lätis ja ütles, et ta võib seda maad oma teiseks kodumaaks pida
da.

1931—1938 veetis ta kõik oma suved
Riia läheduses ja õppis ka tookord
läti keele ära, mida ta nüüd siiski
on palju juba unustanud. Tema va-

Vöitis
miljoni
USA-s
NEW NOKK (VES) — New Jer-

seu osariigi klassiloteriil võitis eest
lane Ando Kivirähk 290.000 dollarit
(1 miljon rootsi krooni). Vastavalt
loterii määrustele, tuleb võit välja
maksmisele mitte korraga, vaid 10
aasta jooksul, Igal aastal 20.000 dol
larit (109,000 krooni).

A. Kivirähk viibis ise loosimisel
ning teda õnnitlesid isiklikult osarii
gi kuberner ning rngiloterii esimees
Ando Kivirähk töötab kontrollosa
konna juhatajana ühes tehases. Ta
on abielus (abikaasa Krista, n-na
liud na). Nagu ta seletas ajakirjani
kele, kavatseb ta koos abikaasaga
kasutada raha eeskätt mõlema va
nematele muretu vanuse valmista
miseks.

naisa oli tookord Lfiti Pöllumajan-
dusöppekeskuse rektoriks Riia lähe
dal.

Delegatsiooni kuulusid tsenter-
partel poolt rügipäevalilkmed
Bengt Börjesson ja Bertil Jonasson,
lätlaste poolt Läti BF esimees dr,
V Gxnters ja peasekretär A. Lands-
manis.
Peaministrile anti nii tsenterpartei

kui ka lätlaste memorandumid, mil
les valitsust palutakse astuda samme,
et arhiivid ja materjalid, mis käsit
levad baltlaste väljaandmist 1945. a.
avatakse ja uurijatele kasutamiseks
avatakse ja kättesaadavaks tehakse.
Sellise nõudmise taga on asunud
kogu tsenterpartei riigipäevarühm.

Peaminister Palme imestas, et
rootsi maakondlikud, sõjaväe ja
mitmesuguste teiste asutuste arhii
vid juba praegu avatud ei ole. Te
ma lesida on ainult Välisministee
riumi arhiiv selles osas kcelustidud
50 aastaks.
Ta avaldas lootust, et vähemalt

osa arhiive jsi materjali nüüd kätte
saadavaks tehakse ja lubas neis kü
simustes rääkida niihästi sisc- kui
kä välisministriga.

Eesti Laenu-Hoiu Ühisuse liikmeskonna kontod ulatusid aastavahetusel 4.30S.117 kroonini ja see summa ja
gunes 1.388-le hoiukontole. Seega oli keskmiseks konto suuruseks 3.200 krooni. Peale pangaprotsendi säästuskon-
tode omanikele maksti aasta jooksul liikmetele eesti ajalehtede telliunspreemiaid 8.005 krooni ja toetati eesti
organisatsioone 3.965 krooni suuruses summas, üldse läks eesti ühiskonnale tagasi mitmesuguste hüvituste näol
23.369 krooni.

Need arvud selgusid dir. Alfred | se Esinduskogu koosolekul, kus ju-i Viival valiti ühei häälel tagasi järg-
Ventseli aruandest Stockholmis 27. hatusest vanuse järele välja lange- neva kahe aasta peale, samuti juha-
märtsil toimunud Laenu-Hoiu ühisu- I nud liikmed Leo Karupää ja Ernst 1 tusliikme asetäitja Aarne Vöting.

Eestlane inim-röövi-taas:
TUPAMAEOD

VÕTSID AUTO
K. EAAATEEET

MONTEVIDEO (VES) — Uruguai pealinnas, Montevideos said ootamatult külge tuntumaks ja kõige enam
fotografeerituks USA luterliku kiriku Montevideos asuva Eukomeenilise Instituudi ”Volkswagen Combi" töld-
aulo ja seejärelc ka seile kasutaja, instituudi direktor õpetaja mag. Karl Laaantee. Kõik see sündis pärast
seda, kui 2. märtsi hilisõhtul Uruguai põrandaaluste revolutsionääride, ”tupamarode” poolt, Montevideo Briti
haigla juurde toimetati raskelt südamehaigena seitse kuud iagasi samas Montevideos kidnapitud ameerik
lane dr. Claude Fly. Viimane töötas Uruguais "UU S. Aid" fondi poolt saadetuna maapinna uurimise spetsialis
tina ja abistajana-nöuandjana põllumajanduslikes probleemides. Teated sellest ilmusid kogu maailma aja
kirjanduses.

Morvell ja
Hanson
W
Lend Läände juhid Norvell ja

Hanson tegid SAS külalistena hau
sa uue Jumbo avalennu Kopenhaa-
genist New Yorki 1. aprillil. Nad
kasutavad ema sõitu ara, et Rootsi
Komitee Ülesandel pidada Eesti
räevade iuhatkonnaga läbirääkimi
si Torontos ja New Yorgis.
E.P. Rootsi Komitee juhatus pidas

2T. märtsil oma koosoleku, kus kin
nitati need ettepanekud ja seisuko
had, mida nad kaasa viisid. Komi
tee poolt on välja töötatud ka ette
panekud Peakomiteele ingliskeelsete
publikatsioonide ja muu vaba eest
lust haarava dokumatsiooni osas, mi
da soovitakse koos Peakomiteega
välja anda. Ka E. Kultuuri Koondise
poolt Torontosse saadetud rida kon
kreetseid ettepanekuid. Eesti Päeva
de Rootsi Komitee üldkogu tuleb
kokku laupäeval 8. mail Eesti Ma
jas. Alates 1. aprillist on Rootsi Ko
mitee administreerimine üle läinud
E. Kultuuri Koondisele, kes on akt
siooni tööbürooks kuni 1. augustini,
kug need ülesanded edasi siirduvad
RtKtsi Eestlaste Esindusele.

Kuuleme sundinu kohta, et mar
gitud 2. märtsi õhtul kell 9.15 helis
tatud öp. K. Laantee elukoha ukse
kella, mille järele tema abikaas An
ne sisse lasknud kaks erariietuses
meest ja ühe naise, kes teatanud, et
nad on politseist ja soovivad kõnelda
öp. K. Laanteega.

Palutud Anne Laantee poolt elu
ruumis istet võtta, seisis öp. K.
Laantee sisenedes ootamatult rel
vastatud tupamarode ees, kes lü
hidalt teatasid, kes nad on ja et
nad vajavad tema töldautot üheks
operatsiooniks \
Arusaadavalt tuli koheselt nõustu

da ja K. Laantee saadetuna relvas

tatud mees- ja naistupamarost, andis j
välja oma elumaja garaazhist auto.
Seejärele käsutati ta naistupamaro
poolt tagasi maja teisele korrale,
korterisse, kus teine meestupamaro
valvas relvaga Anne Laanteed. õn
neks magasid Laanteede lapsed, üle
4-a. vanune Tiina ja 2,5-a. Carl Eric,
ega elanud üle hirmu. Auto saanud,
tupamaro ütles veel K. Laanteele, et
ta saab järgmisel päeval olema Õn
nelik, lugedes lehest operatsioonist,
milleks tema atuto kasutatud. K.
Laantee oli selle järele küsinud, et
kas on tegemist dr. C. Fly vabasta
misega. millele pole antud vastust.

Järg. Ihk. 7.

Tupamarode püsside ees olid öp. Karl Laantee ja tema abi
kaasa Anne* n-na Reintam,
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UUED TUULED
Eesli Päevaleht refeeris USA roopa vabadele rahvastele.

VÄEISKOMMEKTAAR
Pettepilt rahust Euroopas

ametlikule poliitikale lähedalseis
vat ajakirja U.S. News & World
Report märtsinumbri juhtkirja, mis
oli pühendatud rahvaste enesemää
ramise printsiibile. Tuletades meel
de, et USA poolt antav kaitse Lõu
na-'Vietnamile tugineb eeskätt viet
nami rahva õigusele ise määrata

valitsusvormi ja ei sisalda sel
le pärast sekkumist nende siseasja
desse, aktual iseeri b juhtkirjanik
David Lawrence üle pika

ena peaaegu unarusse jäänud ene-
^ nr laiamise probleemi Ida-Euroo-
pa-r eeskätt Baltikumis, tuues esi
le .uist puuduliku tähelepanu ene-
M-:uaäi aniise Õiguse olemasolule ka
1\. Liidu koloniaalsfääri sattunud
Euroopa rahvaste osas.

Vaatamata sellele, et juba nelja
aasta eest mõlemad rahvaesinduse
kojad USA-s manitsesid presidenti
aktualiseerima ka seda küsimust
maailma avalikkuse ees. Välismi
nisteerium ei ole pidanud näit. Bal
ti küsimuse kergitamist oportuun-
Eeks maailmapoliitilises olukorras,
kus teada on, et iga küsimärgi
seadmine N. Liidu sõjaaegsete ja
sõjajärgsete vallutuste ja mõjupiir
kondade laiendamiste suhtes võib
tekitada Kremli automaatse n.n.
raevuhoo ja tuua kaasa suhete hal
venemise. Kuigi printsiibis, millega
USA liitus juba president Wilsoni
ajal Esimese maailmasõja lõpul, ei
tehta mingit vahet rahvaste vahel
enesemääramises -- see õigus kuu
lub kõigile. Siin võib veel vaid
meenutada, et just Balti rahvad
olid need, kes seda printsiipi esi
mestena rakendasid ja omale va
baduse katte võitsid m.h. relvas
tatud konfliktis oma vana ja nüüdse

anastajaga.
U.S .News & World Report Ka-

pitooliumi vinjetiga varustatud
juhtkiri näib viitavat uutele tuul
tele, mis sisaldavad tugevamat jär
jekindlust vana enesemääramise
printsiibi rakendamise suhtes.

Silmakinnipigistamise poliitika N,
Venemaa vägivaldsete anastuste
suhtes, millest osa kompromiteeri
valt saavutati otseses koostöös nat-
sistÜku Saksamaa langenud dik
taatori Hitleriga, ei ole nimelt
Washingtoni viinud mingile tõelise
le rahu kindlustamisele ning pine
vuse vahendamisele. Kõik järele
andmised, silmakinnipigistamised,
sõbralikud zhestid jne. on olnud
maha visatud, sest N. Liidu areng
on läinud loodetud "demokraatli
ku evolutsiooni" asemel ikka roh
kem tagasi Staliniaegsete rahvus
vahelise läbikäimise vormide poo
le.

N. Liit on olnud tulesüütajate
hulgas nii Koreas, Vietnamis kui
ka nüüd Lähis-Ida püssirohutün
nile sarnanevas piirkonnas. Küm
neid aastaid on peetud desarmee-
rimisläbirääkimisi, kas siis Genfis,
kus läbirääkijad on jäänud juba
vanaks ja tulevad pensioneerimise
tõttu ümber vahetada, või mujal,
näit. hiljem alustatud SALT-läbi-
rääkimistel, ei ole saavutatud ta
gajärgi, mis kõneleksid idapartne-
ii heast tahtest. Igal paraadil, igal
sõjaväelisel tähtpäeval kõneldakse
Moskvas ikka ja jälle vajadusest
relvastuda veel rohkem ja veel
kiiremini, väites, et "sotsialism on
suures ohus”. See on mõeldud oma
rahvale, kuna muu maailm ammu
gi teab, et maailma suurimad mi
litaristlikud jõud on koondatud
raudeesriide raha ja need on ava
likult paigutatud selliselt, et see
tähendab ilmset ohtu Iüäne-Eu-

On ilmne, et demokraatliku Eu
roopa poliitilise ühinemise kavad
said just uue aktuaalsuse EEC raa
mides pärast kõike seda, mida ko
geti Tshehhoslovakkia invasiooni
puhul: maailmas ei ole ikka veel
saavutatud toelist rahu ja see ei
paista kerkivatki kusagil silmapiiri
le, kuigi ka hambuni relvastatud
N. Liit sellest väsimatult kõneleb,
luues väsimatult samal ajal uusi

1956-aasta Ungari ülestõusu järe
le, kus ei USA ega Liitunud Rah
vaste Organisatsioon vahele ei jul
genud astuda, muutis kogu lääne
poliitika ülimalt ettevaatlikuks.
Otse kardeti ülestõusude kordumist,
mis ikka ja jälle võiksid demo
kraatiad piinlikku olukorda seada.
Lepiti venelastega kokku ka eetri-
söja lõpetamiseks, kuna arvati, et
see vöiks õnnetuid rahvaid julgus
tada vastuhakkudele. See kokku
lepe jäi püsima isegi pärast sel
le, kui venelased olid avalikult
katsunud oma aatombaase luua ot
se USA ukse ette Kuubale. Kuna
järele jäid siiski raadiosaated, mis
edasi annavad lääneliselt neutraal
seid informatsioone, siis ei ole N.
Liit praegugi veel rahul (tõsiasja
de edasiandmine on valele tugine
vale rezhiimile ohtlik) ja nõuab
muu hulgas ähvardustega mitte
Müncheni olümpiaadile tulla, ka
selle informatsiooni lõpetamist.
Kuigi N. Liidu ja idarükide saa
ted on ise oma propagandalise
vaenulikkuse säilitanud ja siseaja-
kirjandus peab väsimatut kampaa
niat just USA vastu.

Nagu oleme võinud konstateeri
da, on USA poliitika tulemused
olnud negatiivsed nii rahuvöimal
uste kasvamise, Vietnami patsifit-
seerimise, kui ka enesemääramisõi
guse ausse tõstmise osas. Kommu
nistlikud maad on vahepeal suut
nud organiseerida lääne avalikku
arvamisse propagandalisi eelposte,
kelle edukas tegevuses maailma
avalik arvamine on esklikult suu
natud enesemääramise kaits ja USA,
mitte aga enesemääramise jalgeal-
la tallaja N. Liidu vastu. Ikestatud
rahvaste lootused USA-le on pu-
i unenud.

Selles olukorra on hädavajalik
USA-I leida enesekaitset maailma
avalik arvamine on ekslikult suu-
maailma uskuma, et ta ei ole loo
bunud Wilsoni kõrgetest enesemää
ramise ideaalidest ilma eranditeta.
See saab toimuda vaid siis, kui
nende ideaalide eest maailma ava
Eku arvamise ees võideldakse. Nii
nagu soovitas USA kongress neli
aastat tagasi. Kas U.S. News &
World Reporti seisukohavõtt viitab
selle soovituse aktualiseerimisele
välisministeeriumis?

Vahekord
Stockholms Sparbank’i juures te

gutsev Eesti Laenu-Hoiu ühisus
pidas aastakoosolekut, kus aruand
jad ja hiljem ka sõnavõtjad tera
valt kritiseerisid Aktsiaselts Stock
holmi Eesti Maja. Teravusega, mis
kippus võtma rünnaku iseloomu,
nagu selgub autoriseeritud kokku
võttest ja kus, nagu selgub teisal
ühenduses koosoleku kirjeldusega
avaldatud A/S Eesti Maja asjaajaja

direktori kommentaarist, on esita
tud nii alusetuid kuuldusi kui ka
mittepädevaid arvusid.

Siin võib meenutada eesti rahva
vanasõna: raha toob riiu majja.
Käesoleval juhul paistab tagaplaa
nil mitte ainult eesti, vaid ka root-

| Rootsi raamatuturule ilmus hil-
| juti teos pealkirjaga "Fred i Euro-
g pa". milles analüüsitakse rahu väl-
g javaateid Euroopas. Teose autor
| Karl E. Bimbaum on juhtivalt te-
g gev ühingus Utrikespolitiska Institu-
! tet, mis kavakindlalt tegeleb maail-
* Ebapoliitiliste päevaküsimuste uuri-
g misega. Mõnelt poolt on autorile ette
| heidetud, et rahu väljavaateid Eu-
g roopas analüüsides lähtub ta "agres-
g siivse. ekspansionistliku N. Liidu ja
g defensiivse USA olemasolust". Kui-
| das midagi niisugust võib könesole-
2 vast teosest välja lugeda, pole esial-
2 gu päris selge, sest tegelikult on au-
2 tor hoidunud N Liidu süüdistamisest
2 mõnesuguste agressiivsete või ek-
2 spansionist.like kavatsuste haudumi-
2 ses Lääne-Euroopa suhtes. Selle ase-
2 mel on ta üksnes andnud edasi mit-
2 mete lääne möjurikaste poliitikute
2 arvamisi, millede järgi Nõukogude
2 sõjaväeline ähvardus Lääne-Euroo-
2 pale püsib edasi.
§ Mis puutub Birnbaumi enese ar-
2 vamisse vene sihtidest Euroopas, siis
2 ütleb ta. selle kohta sõnasõnalt:
2 "Nõukogude esmaseks huviks Euroo-
| pas on kindlustada tõhusat kontrol-
2 li Ida-Euroopa üle ja takistada kok-
2 kuliidetud atlandil ise kombinatsioo-
2 ni tekkimist, mis võib üleoleva vöi-
§ muga mandril N. Liidu vastu üles
2 astuda. Ida- ja Kesk-Euroopa kon-
J sondeerimine nõukogude tingimus-
2 tel, Lääne-Euroopa lõdvendamine
® ning ühenduste lahutamine USA ja
2 Lääne-Euroopa vahel on olnud ja
2 jäävad tõenäolikult Nõukogude stan-
2 dardretseptiks rahule Euroopas.” Au-
2 tor seletab edasi, et kui Moskva
J püüab konsolideerida oma vöimus-
® fääri Ida-Eroopas ja vastu töötada
2 koondumisele läänes, siis on motiiv
® olnud "defensiivne". Aga miski ei
2 kindlusta, et nood nõukogude ees-
® märgid jääksid muutmata, kui Eu-
2 roopas tekib täiesti uus jöukonstel-
2 latsioon, näiteks ameerika "tagasi-
® tõmbumise" tulemusena.
2 Nõnda võib Birnbaumi teosest ker-
2 gesti jääda mulje, nagu poleks N.

si rahaastuste konkurents sisselae- *
namisel ajal. kus valitsevad kredii- *

direkstriktsioonid. ■
Eesti Maja sai linnalt raha vana ■

hoone eest ja see raha läheb varsti ■
nii kohustuste täitmiseks ja remon- |
tideks. Seega tähendanuks kogu ra- g
ha (osa on nimelt paigutatud Spar- g
bankenisse) Sparbankeni viimine ■
vaid ajutist "üleskäiku," nii nagu J
sellist ajutist kapitali akumuleeri- |
mist sisaldab ka "Lend Läände III" g
sõidukapitalide laekumine Eesti g
Laenu-Hoiu ühisuse erikontole |Stockholms Sparbank’is. ■

On ilmne, et Laenu-Hoiu Ühis- J
suse juhatus peaks kõige rohkem g
võitlema selle eest, et need sum- g
_mad, mis panka pikemaks ajaks 2
püsima jäävad, eestlaste tõelised ■
säästud ja hoiused — kiiremini ®
kasvaks. Siin ei ole süüdi mitte g
ainult majandusliku olukorra mu- g
tatsioonid, vaid eeskätt aktiivsuse B
vähenemine selgitustöös avalikku- *
ses, panga enda propaganda. Lootu- *
sest nn., kohusetundele ei jätku — S
moodsas ühiskonnas tuleb oma as- i
ja propageerida. See on olulisem *
kui kergesti tulevad (ja kergesti 2
minevad) ajutised suursummad, «
mis nüüd pahandusi tekitavad ja 2
negatiivselt mõjuvad oma teravuse 5
tõttu mõlemale poolele. Tuleb mee- 2

les pidada, et sel viisil on raske ka 2
edaspidi selliseid situatsioone väi- g
tida. Imestust äratas, et ühisuse ■

esimees pidas vajalikuks rõhutada *
eriti Stockholms Sparbanki seotust 2
Stockholmi linnaga, mis ju võib 2
tõlgendamist leida kui tähelpanu b
juhtimine teatud perspektiividele 9

koostöös just linnavalitsusega (ne- *
gatiivses suunas?). Oleks siiski pa- g
rem kui meie vahekorrad ei puu- g
dutaks kolmandaid, mitte-eesti m
pooli. Sellepärast peab lootma, et S
kaks rahvuslikku asutust jälle saa- g
viitavad normaalse vahekorra. ■

Liit üldse olnud ei agressiivne ega
ekspansionistlik. Nõukogude lugema
tud vägivallateod lähemate ja kau
gemate naaberrahvaste kallal on tä
naseni olnud "defensiivset" laadi, s.o.
motiveeritud N. Liidu "julgeoleku
kindlustamisega. Ometi hoiatas Da
vid J. Dallin, üks parimaid Nõuko
gude olude tundjaid oma teoses "The
Soviet Russia" juba Stalinž eluajal,
et "julgeolek" on ainult petlikuks
sildiks Nõukogude agressioonile ja
ekspansioonile. Seda tõendasid nii
Balti riikide annekteerimine kui sõ
jajärgsed aastad Ida-Euroopas. Nii
sama hoiatav oli viimati Inglise tun
tud õpetlane ja ekspert Nöukogude-
asjus, poliitiliste teaduste professor
Leonard Schapiro oma tunnistuses
USA senati komisjonile.

Schapiro seletas, et Nõukogude po
liitika on pidevalt dünaamiline. See
ei taotle kokkulepet või jõudude ta
sakaalu või rahu või kollektiivset
julgeolekut või teatud erisihte: ees
märgiks on ülemaailmne kommu
nistlik võimuhaaramine Kui utoopi
lisena see võib paista, ometi on sel
lest kinni pidanud Lenin, Stalin,
Hrushtshov ja Brezhnev, Teiseks ise
loomustab Nõukogude poliitikat 1918
Brest-Litovski lepingust saadik 1918
Nõukogude riigi territoriaalse "jul

geoleku" kindlustamise nõue. N. Lii
du seisukohast nähtuna on tolle ter
ritoriaalse julgeoleku otsimisel Eu
roopas loogiliseks piiriks ainult At
landi rannik. Tshehhoslovakkia anas-
tamisest saadik 1948 on Nõukogude
ekspansioonile taoliste abinõudega
olnud takistuseks USA tagasitulek
Euroopa näitelavale ja NATO loomi
ne.

Nüüd leiab Birnbaum, et arvata
vasti oleks olukord Euroopas parem,
kui "NATO enam ei esineks seal
kõike varjundava ehitusena lääne-
poole ühtehoius ja kaitses". Ometi
möönab autor alguses, et USA "ta
gasitõmbumise" tulemusena võivad
Nõukogude sihtmärgid muutuda
ühenduses täiesti uue jöukonstellat-
siooni tekkimisega Euroopas. NATO
lagunemine tähendaks iseendast seda
ja tagajärjeks oleks tõenäolikult
Nõukogude agressiivse ekspansiooni
soodustamine kaugemale läände kui
praegu. Analüüsides väljavaateid ra
huks Euroopas on Birnbaum nähta
vasti käia kuldset keskteed, kuid
seejuures osutanud N. Liidule usal
dust, mis pole kuidagiviisi õigusta
tud. Tagajärjeks on pettepilt rahust
Euroopas, mis võib ennast kurjasti
tasuda.

A.K.

REFLEKSID ~
0 JÄÄHOKI-WATERLOO jälgis

rootsi rahvas resignatsiooniga. Mida
gi sellist ei osanud keegi ette näha.
Kuidas on see võimalik, et meeskond
ühel päeval on tõelises tippklassis,
teisel päeval mitte sinna poolegi?
Riigitreener andis ajakirjandusele
vastuse: "Tre Kronor on meeskond
ilma meeskonnavaimuta, see on
kamp hellitatud ja sõnakuulmatuid
•iidoleid, kes kunagi pole midagi
kuulnud meeskonna-moraalist, kes
on puuduliku treeninguga ja kes
võistluse eel tulevad viinastunult ko
ju. .Arne Strömberg ütles selgelt
välja: mängijatele on nende vaba
aja huvid olulisemad kui jäähoki.

Jah, kui nüüd selline meeskond
kokku läheb elukutseliste "holrima-
sinatega" Venemaalt või siis korra
likult treenitud ja kompaktse ama-
töörmeeskonnaga, nagu seda olid
sakslased, siis võib juhtuda, et "tä
hed" ci ulatu oma rahvuslikku au
kaitsma. Või on koguni puudus rah
vustundest, ^nis on nii oluline. Kui
vaadata hümnide mängimist, siis
paistavad teised meeskonnad, isegi
venelased, olevat märksa rohkem lii
gutatud oma hümni kuulates kui
"Tre Kronor” "Du gamla, du fria"
mängimisel. Rahvustunne ergutab
teinekord suurtegudele. Vana veteran
Sven Tumba ütles juba parast esi
mesi hästi minevaid mänge: "Poisid
peavad hakkama uisutama, muidu
see asi ei lähe”. Ja ilmneski, et
maailmameistrivõistlustel tuli puu
dus kiirusest ja võhmast.

Nagu tavaliselt, süüdistati hiljem
riigitreenerit, kes olevat kaotanud
närvid kaotuse pärast. Aga ilmselt
on vaja vapustamist, et jätkata sport
likult sporditraditisooni Rootsis, mis
kaugeltki ei ole enam seda, mis ta
oli enne sõda. Siis kui Rootsi palju
del spordialadel oli suur spordinat-
sioon. Sellest on jäänud järele vaid
paksud sportileheküljed, totalisaator
ja tippimine...
• INIMKOND ON ASTUNUD tea-

vasti P-pillide ajastusse. Pillid mui
dugi mõeldi välja alaarenenud; maa
de rahvastikueksplosi ooni takistami
seks, kuid tegelikult on need siiski
kujunenud ülearenenud ja peaaegu
olematu iivega rahvaste sundivuse
veelgiseks tagasitõrjumiseks. Mis tä
hendab seda, et tsivilisatsioon tapab
end ise ja annab ruumi alaarengule,
kes sigib loomulikult ja levitab alaa
rengut

Teatud uue aspekti on pillidele än~

nud taanlased. Viimased ei söö enam
ainult ise F-pille, vaid annavad neid
ka oma kassidele. Härra Foul Folt-
mar, Taani Loomakaitse Liidu esi
mees seletas, et eksperimendid on
hästi läinud ja nii veebruaris kui
märtsis on mjau-kontserdid olnud
märksa tagasihoidlikumad. Kuna te
gemist on pilli-armustusega tagahoo
vides ja katustel, siis oleks põhjust
lugupeetud Ioomakaitsjatelt küsida,
kuidas nad kasse saavad hoiatada
tromboosi-hädauhu vastu, mis tea
dusemeeste ütluste järele ähvardab
pille kasutavaid inimesi. Kes vas
tutab, kui kass saab südameraban
duse?

KJ

@ ERN viimasel juhatuse koosole
kul andis Valter Kotsar ülevaate
oma viimasest Londoni külastusest
ja viimasest kohtumisest saadik
Tormaga haiglas. Ta kirjeldas ka
neid probleeme, millega Eesti Saat
konnal Londonis tuleb nüüd tege
leda pärast saadik Torma lahku
mist. Ta näitas ka värvifotosid vii
maate aastate saatkonna elust ja
tegevusest.
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Peatoimetaja Juhan Kokki
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Hiina aatomrelvade laod
esmaseks mureks Kremlile
Peking relvastub kiirelt

(VEl — Suurriikide luure tänapäeval ei oie teatavasti enam Mata Harule, vaid esmajoones Maa kunstlike
satelliitide teravate totosiimade kompetentsi kuuluv ülesanne. On küsitav, kas ükski Mata Hari saaks tegut
seda Puna-Hiinas, kuld satelliidid lendavad sealt kogu aja takistamatult üle ja koguvad väärtuslikke and
meid. Nende põhjal on nüüd ka ilmne, et paljuköneldud kollane hädaoht peaks N. Liidule märksa rohkem
muiet tekitama kui USA-le. See veendumus muutus kindlamaks võrdlemisi hiljuti kui USA salaluureeks -
perdid avastasid satelliidi õhufotodelt midagi, mis vareni polnud ilmennud — rea erilisi aukusid maapin
nas teatavas piirkonnas. Need identifitseeriti lähemat analüüsil raketihoidiatena. Järeldus: Hiina on val
mis keskmise lennuraadiusega rakettide kasutamiseks võimalikus tulevikus» jas.
Praegu puuduvad andmed selle

kohta, kas mõni nendest raketiidest
on juba paigutatud väijatulistamis-
kohale või mitte, kuid Pentagoni as
jatundjate arvamuse! on hiinlastel
seitsmekümnendate aastate keskel
50-200 raketti, mida saal) tulistada
kuni 1000 miili kaugusele ja mis
kannavad 20-kilotonniseid (niisama
tugevad kui Hiroshima aatompomm)
laenguid. Ameerika kontinenti selli
sed raketid ei ohusta. Küll on aga
nende tabamisraadiuses Hiina naa
berriigid Aasias, esmajoones N, Lii
du Kaug-Ida alad.

Hiina raketid on esile kerkinud
tunduvalt hiljem kui algul arvati.
On näiteks teada, et hiinlased teos
taski eduka katsetullsiamise 700-

Kalie maa
eesti miss
valimisele

TORONTO (EPL) — Torontos
korraldatakse 24. juunist kuni 1,
juulini eelmise aasta eeskujul
"Rahvusvaheline Karavan” 45 eri-
rahvuse osavõtul, nende hulgas ka
eestlased. Toimuvad mitmesugused
ettekanded ja üritused, m.h. näitu
sed.

Eestlaste osas korraldavad ”Kara
vani" Kalju Jõgi ja Indrek Uukivi.
Muu hulgas valitakse ”Miss Estonia”
pidustustel, kusjuures seekord kandi
daadid võivad olla nii Kanada kui
USA eestlaste hulgast, Mullu sõitis
"Miss Estonia” sinimustvalgega de
koreeritud autol defilee korras läbi
Toronto südalinna ja äratas erakord
set tähelepanu.

Eestlased esitavad eeloleval Kara
vanil Toronto Eesti Majas rah
vuslikku käsitööd, kusjuures seatak
se ülesse mitmesugused kudumistel-
jed jne., mis võimaldab külastajail
oma silmaga vaadata, kui eesti käsi
töid tehakse. Käsitööde osa juhtimi
se on oma hooleks võtnud Maria
Veskioja ja Helve Valter selle ala
tuntumad spetsid. Eeskavalises osas
pakuvad eestlased nädalapäevade
kestel mitmesuguseid ettekandeid —
rahvatantsu, naisvõimlemist, koori
laulu jm. Loomulikult on Eesti Ma
jas kogu karavani aja kestel avatud
einelauad eesti rahvuslikkude toitu
de ja jookidega, kaasa arvatud kan
gemad eestipärased joogid.

Möödunud aastal külastasid Eesti
Maja karavani pidustuste ajal 11.500
inimest, nende hulgas 40 ajakirjanik
ku ja eestlastest ning nende majast
oli rohkeid reportaazhe Kanada aja
kirjanduses.

Mao Tse-Tung pingutab N.
Liidule ja USA-le järele jõ
udmiseks.

millise lennuraadiusega raketiga
juba 1966.a.
Seejärele tekkisid mitmed pidur

davad probleemid, milledest tähtsa
mateks on raskused juhtimisseadel-
disega, laengute miniatüriseerimise-
ga ja kultuuriline revolutsioon, mis
mõneks ajaks igasugused projektid
seisma pani. Programm jätkus peat
selt pärast kultuurilise revolutsiooni

Juudid vastu
Hiina, piiri
NEW YORK (VES) — Vastukaa

luks Iisraelile tahavad venelased
nüüd luua kommunistlikku juudi
riiki Ida-Sibens vastu Hiina piiri,
teatab The American Jewisli Com-
mitee, mis tegutseb USA-s juba
alates 1906. aastast. Komitee teatel
on asukohaks valitud Birobidzham,
kuhu tahetakse Venemaa juudid
rõhuvas enamuses ümber asustada.

Birobidzhani nimetavad nõukogu
de teatmeteosed "juutide autonoom
seks oblastiks", mis asutati juba a.
1934. Peatselt algasid siin suured pu
hastused ja rõhuv osa juute arretee
riti või hävitati spionaazhi, rahvus
luse ja sionismi pärast. Praegu elab
seal veel siiski 15-20 tuhat juuti. Ko
mitee ütleb, et seesuguse "riigi” loo
mine kaugel Siberi kolkasse, kus
neid pealegi võivad iga hetk tabada
uued kättemaksuaktsioonid.

Edutamised
Arhivaari k.t. Jakob Kolt Riigiar

hiivis ou arvates 15. aprillist nimeta
tud korraliseks arhivaariks.

vaibumist ja sai uut hoogu 1969 a.
kui Ussuri jöei tekkisid verised kok
kupõrked N. Liidu ja Hiina piirival-
vevägede vahel. Möödunud aastal
lansseerisid hiinlased 381-naelaiise
propagandasatelliidi, mis ilmutab, et
hiinlased on lahendanud nüüd kesk
mise lennuraadiusega rakettide pro
bleemi.

Puna-Hiina riigikaitse-eelarves on
ettenähtud 1,5 miljardit dollarit aas
tas (umbes 2 prots. Hiina toodangu
koguväärtusest) raketiide ja nende
tuumalaengute arendamiseks. Kuidas
seda suurt summat rakendatakse, ei
ole täiesti selge.

Teada on nii palju, et installat
sioonid keskmiste rakettide välja
laskmiseks katsetisteks otstarveteks
asuvad Sise-Mongoolia pealinna
Huhelioti lähedal ja Kirin! provint
sis Mandzhuurias, kust saab katse
tul istamisi sooritada üle asustama
ta Sinkiangi ala kuni 2000 miili
raadiuses.

Ei ole aga mingisuguseid tunnuseid
selle kohta, et Hiinal oleks midagi
teoksil kontinentide vaheliste kaug-
rakettide alal, millised peaks tulista
ma 6090 miili kaugusele India ooke
ani. Ettevalmistustest selles osas on
märku nii palju, et Pekingist astuti
juba ammu ühendusse Tansaania va
litsusega, taotledes luba baaside ra
jamiseks Hiina rakettide jälgimislae-
vadele. Kus on aga need raketid ise?
Ilmselt ei ole lahendatud veel kõiki
nende valmistamisega ühenduses ole
vaid tehnilisi probleeme. Võib aga
ka oletada, et hiinlased on praegu
tahtlikult keskendunud keskmistele
rakettidele, mis on suhteliselt odavad
ja võimelised tabama linnu nagu Ir
kutsk ja Vladivostok. Sellise löögi-
kapatsiteedi olemasolek Hiinas peaks

N. Liidul on praegu umbes 1400 ja
kaks korda mõtlema kui nad saada
vad väed üle Ussuri jöe vöi pommi
tavad oma kaugrakettidega Pekingit.

N. Liidu lon praegu umbes 1400 ja
USA-1 1054 kaugraketti, ning sellises
olukorras ei ole hiinlastel mingit väl
javaadet ettenähtavas tulevikus nen
dele suurjöududele ohtlikuks muutu
da. Isegi sel juhul kui Hiina hak
kaks nüüd kohe kaugrakette valmis
tama, oleks tal alles 1975. vöi 1976.
aastal neid kümmekond arsenalis.

Asjatundjate arvates on Hiina
praegu oma raketiprogrammiga
rohkeni kui kakskümmend aastat
USA-st ja N. Liidust taga ja see
vahemaa pigem pikeneb kui lühe
neb.
Küll on aga teada, et hiinlased töö

tavad pingeliselt oma TU-16 pommi -
lennukite projekti teostamisel ja ehi
tavad aatomallveelaevu. Lennukite

plaanid saadi muide N. Liidult aja
järgus, millal Kreml ja Peking te
gid veel üheskoos maailmarevolutsi
ooni plaane.

USA-tööline
ei abista
ida laevu
NE WYORK (EPL) — USA sada

matööliste ametiühing võitis mõni
aeg tagasi vastu seisukoha mitte
laadida ega lossida kommunistlike
diktaluurimuade laevu, kuna need
maad eksisteerivad orjatööga.

Seda otsust peetakse ikka veel.
Möödunud nädalal, kui New Yorgi
sadamas viibis Poola reisilaev ”Ste
fan Batory”, keeldusid sadamatööli-

Iaed Abistamast Ühtegi (rassiotsa eipuudutatud.

Éirnsaid kevadpühi soovib

i ostjaskonnale

TOOMINGA LEIVATÖÖSTUS
'JA LEIVAAHI

Partei surub peale
”veuelase-armastust”
Pravda näitab teed
(VES) — Tallinnassse kolmeks päevaks, 17. kuni 19. veebruarini kok-

knkäsutatnd Eesti kompartei kongress, mis kuulutatud arvult 16-ndaks,
andis oma aruannete osas mõnda ka arvudes. Nimelt selgus, et Eesti»
on parteisse astunud ja sunnitud astuma kokku 73.168 isikut. Kong
ressil olid nad esitatud 711 delegaadiga, kelledest millegipärast 43 oma
sid vaid nõuandva hääleõiguse. Kuna sellel kongressil on vaid heaks
kiitmise võimalus, ei oma mingit tähtsust hääleõiguse liigitas, Anian-
delises osas selgus aga traagiline tõsiasi, et Kreml on endiselt raja
mas okup. Eestisse uusi tööstust vöi laiendamas uute ehitamise varja
miseks seniseid. Kuna maal valitseb uute ülearuste tööstuste rajami
se tõttu töökäte puudus, on ilmne, et Moskva taotleb endiselt Eesti ja
samuti ka teiste Balti vabariikide venestamist.
Koosolekul esines aruandjana

Moskva kohalik asevalitseja Ivan
Käbin. Ta märkis näiteks, et põlev
kivitööstuses lõpetati kaevanduse nr.
S "rekonstrueerimine ja lasti käiku
uue polevkivikarjääri esimene järk",
Kohtla-Järvel ehitati lämmastikväe-
tise tehas. Maardu keemia vabrikus
alustas tööd granuleeritud suporfos-
faadi tshehh; Tallinnas on käimas
Volta ja masinatehase "rekonstruee
rimised”, Narvas ehitati viimistlus-
vabrik 164 milj. meetri riide tootmi
seks aastas, kalapüügi alal anti Ees
tile juurde uusi laevu; ”rekonstru
eeriti" mitu piima- ja lihatööstust;
Võrru ehitati juustutehas; suurenda
ti autoparke; ehitati uusi maanteid
ja rekonstrueeriti seniseid 2000 km;
suurendati sideteenistust ja ka õhu
transporti jne. Juba see lühike loet
elu, kus .laiendamised ja suurenda-
mised nimetatakse ka ”rekonstruee
rimiseks”, näitab, et töökäte puudus
aina suureneb ja et siin appi peab
tulema Venemaa, see "sõbralik suur
ja lai!”

Et maa pärisrahvas peab nägema,
kuidas tema isade polise maa asu
ka iks saavad ikka enamas arvus võõ
rad, on loomulik, et sellele tekib
vastuseis.

Seda on märgatud ammu Kremlis,
kelle korraldusel esimene vastulöök
ja tõsine hoiatus anti Läti kaudu,
lastes Läti kompartei sekretäril Aug.
Vossil kirjutada esimene ründamis-
artikkel läti rahvuslike, elementide
vastu ”Pravdas". Kirjutuse töi ära
ka 21. märtsi NY Times. Selles öel
dakse:

Läti kompartei peamees süüdistab
neid lätlasi, kes on nii natsionalistli
kud, et soovivad tõkestada venelas
te ja teiste mittelätlaste immigrat
siooni Balti vabariikidesse. Erakord
selt avameelses kirjutuses ”Pravdas"
ütleb A. Voss. et Lati "mõned kol-
kapatrioodid” on vastu suurte Läti
tööstuslike ja jõujaamade projekti
dele, kartusest, et need viivad mit
telätlaste maale saabumisele ja sega
abieludele.

Läti oma 2,4 milj. elanikuga on N.
Liidu peaprodutseerija elektroonilis
te seadmete alal. Elanikkonnast on
praegu 60 prots. lätlased, 30 protsen
ti venelased ja ülejäänud 10 protsen
ti valgevenelased, poolakad, juudid,
leedulased ja ukrainlased. Viimastel
aastatel on lätlaste protsent maal vä
henemas.

Viimase üheks põhjuseks on madal
rahva iive. 1959 oli Lätis sündivus
1000 inimese kohta 14, olles madala
maks N. Liidus. Surmajuhtude arv
samal ajal oli 11,1 tuhande kohta.mil-

lega Läti on Eesti järele teisel ko
hal. Iive oli seega ainult 2,9 mada
laim N. Venes, mille keskmine iive
1969 oli 8.9.

Tulemuseks oli see, et Läti või
mud ergutasul Lätisse asuma inimesi
teistest piirkondadest, eriti N. Venest
et saada töökäsi uutesse ettevõtetes
se!

Oma hea kliima ja suhteliselt eu
roopaliku elustiiliga on Läti sama
selt nagu tema ikürt vabariikidest
naabrid Eesli ja Leedu yäga po
pulaarne vene intellektuaalide seas.
isegi vaatamata sellele et teatakse
vene-vastase meeleolu eksisteeri
misest liitis.
Viimase H a. jooksul on Lätti

asunud 158.000 inimest, milline arv
on suurem sama aja loomulikust
juurdekasvust Lätis, mis oli 114.000
inimest.

Balti rahvaid tuntakse juba kaua
vene vastastena nende maade vägi
valdse N. Liitu annekteerimise pärast
1940. Lisaks tunneb Läti end olevat
Lääne-Eruoopa osa, vaadates vene
lastele ülalt alla.

PARTEI SURUB PEALE
SÕPRUST VENELASTEGA

Oma hiljutises kõnes läti kompa
tei kongressil märkis A. Voss iii •
ka need venelaste-vastased tunde-.'
Ta lisas, et "sõprusele suure ven-
rahvaga tuleb pöörata eritähelepan-
ja laiendada tulevad sidemed ettevi
tete, institutsioonide ja koolide vah-
N. Vene vabariigiga".

A. Voss ütleb, ct Läänes elavad li
ti emigrandid "ei peatu millegi ee-
et kahjustada läti rahva sõprust tei;
te N. Liidu rahvastega, eriti aga vt
nelastega”.

"Meie ei saa mööduda faktist, e:
ikka veel eksisteerib rahvuslik kit-
sarinnalisus mõnedes inimestes. Nad
ei saa ikka veel aru. et kommunist
lik ülesehitustöö pole saavutatav il
ma tiheda poliitilise, majandusliku
ja kultuurilise koostööta, ilma kõik
de N, Liidu rahvaste vastastik-
abita. Nad arvavad näiteks, et nn
vabariigi huvides ei ole teostada LV.
tis suuri tööstuslikke, jõujaamade ja
teisi projekte."

”Miks?” küsib Viiks. ”Seepärast,
et nendega seoses kasvab Läti rah
vastikus mittelätlaste arv ja vaba
riigi rahvastiku koosseis seguneb
järjest enam.”
Nii ”Pravda" kirjutus NY Times:

järele.
Täpselt samane, või kraad halvem-

gi on olukord okup. Eestis, kus
Kreml oma eestlastest koraparteilas-
test käsilastega on venestamas maad
teostamas puhtakujulist genotsiidi.

r
IRA LÖFVANDER & CO AB ■
Surbnumsgatan 29, 113 48 Stockholm .
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Tartu Kommertsgümnaasiumi ja Kaubanduskooli vilistlaste kokkutulekult. Istuvad vasakult: Eha Paju-Tubin, Adelheid
Piip-Tamm, Ella Pops, pr. Valli Muld (õpetaja), Arn. Peets, Olev Mäelo, Asta Vallas-EhrgUs, Elts Mägi-Kama. Seisavad:
Jcrnhard Ingel. Tiina Vdghammar-Lnvik, Endla Johansson-H ilpus, Aleks. Martinson, Veera Selvet, Liidia Mathiesen-Roska-
for. Aarne Kivisalu, Kalju Lepik, Juhan Rätsep, Felix Hallik, Hilja Pärtel-Tiido, Artur Taska. (EPL-foto Lepper).

Veel üks Arvo Mägi tükk
”Rahu maa peal” E. Teatris
Stockholmi eesti teatripubliku] on

oimul ainulaadne juhus võida mõne
,:uu jooksul kaasa elada ühe ja sa
ma autori kolme näidendi esietendu-
5 ml. Autoriks on Arvo Mägi. Ja igal
näidendil on oma nägu, tegumood
.a lavale tooja.
Möödunud aasta novembris tuli

esietendusele komöödia ”Kihlus”
rmna-Stuudio ettekandes. 'Näidendi
i egevus sünnib tanapeaval, vöiks ar
vata pagulasühiskonnas kas Rootsis
või Kanadas. Käesoleva aasta märt
sikuu algul sõitis meile külla Göte
borgi Eesti Seltsi Näitering ja andis
dm esietenduse rahvatükiga ”Kuu
lujutud”, Selle näidendi tegevusaeg
läKS tagasi kodumaale, iseseisvusaeg
sesse aguli-miljöösse. Ja kaks nädalt
hiljen* tuli Stockholmi Eesti Teater
publiku ette Arvo Mägi muinasju
tuga ”Rahu maa peal”. Selle tege
vuspaigaks on mägestikuküla Lõuna-
Saksamaal ja ajas läheb autor ta
gasi enam kui kolmsada aastat — te
gevus sünnib kolmekümneaastase so
ja viimasel aastal 1648.

“Rahu maa peal” esietendus toi
mus laupäeval, 27. märtsil Södra
Teatri ruumes. See mängib küll
kauges minevikus, kuid autor ei ole
milgi kombel asunud lahendama 17-
dal sajandil kolmkümmend aastat
kestnud ususöja sündmusi vöi selle
probleemistikku. Probleemid, mida
\c puudutab, võivad esineda ka kaa
sajal. Eks võidelda oma tõekspida
miste eest tänaplevalgi ususöja fa
natismiga. Eks ole inimkond piib-
liaegadest peale lootnud, et kord saa
bub aeg, kus rahu on maa peal ja
inimestel hea meel. Läbi aegade on
inimesed unistanud isiklikust eluõn
nest. Ja alati igatsevad inimesed
kuulda ja on valmis uskuma seda,
mis on neile meelepärane. Kolme
kümneaastase soja ajastu oma vär
vikuse ja dramaatilisusega on auto-
i iie vaid reljeefseks taustaks.

Autor laseb ”Rahu maa peal” te
gelasil arutada, et rahu on siis, kui
kurjus maailmast otsa saab. Kurjus
otsa saab? Kas ja kunas see juhtub?
Vastus — muinasjutus... Sõda leiva-
natukese ja elu eest käib edasi. Iga
vesest ajast igavesti. Ja seda puän-
teerib sümboolselt näidendi lõpp: so
jast, osavõtnud riigid on sõlminud ra
hu kuulutavate kirikukellade helin
paneb mägedes liikuma lumelavii
nid, mis toovad uut hävitust ja huk
kumist. ..

Nagu ikka, äratab tähelepanu Ar
vo Magi keel, ta ütlemisviisi tabav
ilmekus ja nobedalt kulgev dialoog.
Repliigid saavad aforismideks ja
mõtteteradeks. Siin mõned, mis meel
de jäid: ”Küsija suu peale ei lööda,
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aga vastaja suu on lukus.” — ”Nai
sel on lcalcs keel nagu uusil: mesikeel
ja mürgikeel.” — ”Surmahirm on
hullem kui surm. Armuiha on ma
gusam kui arm.” — ”Kikka armas
tus ja sandi õnn on üürikeseed.”
Ning lõpuks vastus uudishimulikule
küsijale, mis rännumehel paunas:
”Küsija suüprunt ja nuuskija nina-
]Öks.” Kahjuks läks mõndagi kadu
ma — teksti serveerimine lavalt pi
nud just slati eeskujulik, mõnigi osa
täitja komistas.

”Rahu maa peal” on kompositsioo
niliselt huvitavalt üles ehitatud. Au
tor poetab näiliselt tähtsusetu lause
ga või stseeniga pinget olukordades
se, lastes vaataja fantaasial oletada
ja aimata, et midagi võib juhtuda.
Tegelaste päevased mõtted ja ön-
neunistused segunevad unenägudega.
Tekib psühholoogilist pinget nagu
mõnes detektiivjutus.

Lensi Römmerüe polnud ”Rahu
maa peal” omapära lavale seadmine
ja sobivate osaliste leidmine kergeks
ülesandeks. Nii näitlejad kui ka pub
lik on enam kodus teistlaadse reper
tuaariga. Lavastaja oli valinud rea
listliku joone, mõni teine oleks või
bolla rõhutanud enam sümbolistlik
ke vöi leidnud koguni sürrealistlik
ke sugemeid mängulaadis. Teose la
valises ülesehituses oli Lensi Kom
mer loonud huvitavaid misantsee-
ne ja põnevaid situatsioone. Puhuti
tundus, et kokkumäng oleks vajanud
viimistlemist, esines pinge langemist.
Võibolla oleksid mõned kärped ja
kokkutömbamised olnud omal kohal,
et vältida venivusi. Tänu osatäitjate
ühisele pingutustele laabus kõik siis
ki rahuldavalt.

Väärtusliku lisandi ”Rahu maa
peal” lavalisele mõjulepääsule ja
üldmuljele andis lavakujundus. Oli
õnnestunud Kuninglikust Ooperist
laenata ajajärgule vastavad stiilsed
kostüümid ja ühest filmiateljeest
efektne külakõrtsi mööbel. Nils Mo
ritz oli tagaseina sobitanud suure
stiilse väikeseruudulise akna, kust
paistis mägimaastik oma metsikus
ilus.

Toomas Tuulse oli lavastusele kir
jutanud ajajärku ilmekalt tabava
muusika: avamängud vaatuste ette ja
laulud Tobiasele ja kerjuste-paariie.
Enim pääsis mõjule Tobiase soolo
laul meeleolulise sobivusega ja ette
kande sugestiivsusega. Avamängud
esitati helilindilt, sissemäng Toomas
Tuulselt. Andekalt teostatud panus.

Lavavalguse ja heli eest hoolitses
Hillar Loor. Heliefektidest kõlas vä
ga loomutruult lumelaviini voirhas
mürin mägestikus.

Naisosalistest kehastasid Heljo
Mängel-Sundsvik kõrtsmik Matti
naist Minnat, Siiri Kuldkepp Matti
tütart Netifc ja Epp Lohk-Sundström
körtsitüdruk Lollat. Lolla osa on
neist pisim, aga Epp Lohk täitis se
da silmapaistva ilmekusega. Head
hoogu ja varjundite mitmakesidust
pakkus Heljo Mongoli osatäitmine.

Ta naiselik võlu mõjus usutavalt. Sii
ri Kuldkepale oli Neti osa tema pari
maid mida mäletan. Tütarlapselikud
unistused printsist, iha kaunite ehte-
té järgi ja tantsisklev elurõõm said
hea väljenduse. Meeldiv trio!

Kerjuste paari, endist sõjameest,
hüüdnimega Keiser ja endist munka,
hüüdnimega Paavst, mängisid Ro
man Väli ja Ao Vaks. Tundus, et
kui neil oleks olnud aega enam sü
veneda osasse ja kokkumängu, oleks
neist saanud tore paar — tüübid on
huvitavad, mänguvõimalused suured.
Nüüd püdis Ao Vaks puudujääke
katta ülemängimisega. Kahjuks. Ka
oleks mängu varjundite-rikkusele tul
nud kasuks sujuvam üleminek kai
nest olekust purju jäämisele.

Artur Sikk kõrtsmik Matti osas so
bis tüübile: varandusi ahnitseja, kes
oma jõhkruses ei pelga inimesigi sur
ma saata, samaaegselt oma last õrna
hellusega armastav isa.

Körtsisulase Jotti tunnete primitiiv
suse, et vaimse mahajäämise, kuid
muidu ettevöitliku ja teojulge, omat-
moodi huvitava tüübi tõlgendas hea
toimetulemisega Vaino Konga.

Lavakujundaja Nils Moritz män
gis ka sepasell Toomase osa. Huvi-
iaval kombel tundus ta kõige enam
löuna-sakslasena. Osa teostamisel oli
märgata keni pisivötteid. Ta hingeli
ne ausus ja positiivne eluhoiak mõ
jus usutavalt

”Rahu maa peal” salapäraseim ku
ju on Tobias. Ta ilmub lavale oota
matu võõrana ja kaob sealt viimases
vaatuses kuidagi salaja. Muinasjutu
”Saatus” saab lavastaja ja osatäitja
teostuses reaalelu kohtuametnikuks.
kellest vaatajal lastakse aimata, et ta
on saadetud välja selgitama, kuhu on
kadunud kaupmehed, kes suvel saa
busid mägikülla et siirduda Itaa
liasse, kuid on jäänud kaduma koos
oma varaga. Tobiase mitmetahulist
osa kehastas Valdek Jürisoo. Oma
kuju ja maskiga mõjus ta ehtsa m
nasjutu-printsina. Ta suutis haarata
vaatleja tähelepanu ja mõjuda usu
tavalt Puhuti andis siiski tunda vä
hene lavavihimus. Oma parima an
dis ta ”serenaadi” laulmisel (suure
pärane bass!) Netile. Nende kahe
stseenis oli romantilist hõngu ja
mänguvölu.

Etenduse lõppedes avanes eesriie
ja kogu tegelaskond kogunes lavale
publiku siiraste kiiduavalduste ja
austuslillede vastuvõtuks. Lavale ap
iodeeriti ka etendusel viibiv autor,
kellele ütles ieatritrupi tänusõnad
koos lilledega Heljo Mängel-Sunds-
vik.

Arvo Mägi kirjandusliku loomingu
laiahaardelisust iseloomustab lava
teoste osas ühelt poolt ajaviitlik
meelelahutus ja teiselt poolt mõtte
sügava inimühiskonna eluliste prob
leemide üle juurdlemine. Ta ei sei-
ne kohtumõistjana ega maailmapara
uajana. Elu ja inimesi vaatleb ta
skeptikuna, humoristlik tvaerukuvd
ailmanu! gas. Ai v© Mägi esikteoses,

Johatuskriis
Eesti asulas”

LONDON (ME) — Eestlaste Va
nadekodu, nn. Eesti Asula, mille
propageerimist alustati suure, vai
mustuse ja innuga noore pastori
Heino Lanneotsa poolt aastapäe
vad tagasi, seisan nüüd katkise kü
na ees. Leicesteri linnast 11 km
olevast endisest inglise puhkeko
dust, ühest vanast suurest mõisa
majast (Rocliffe Manor), mille eest
nõuti 125 000 naela. ”Eesti Kiila”
Kompani juhatus (prof. M. Toom-
se, H. Laaneots ja H. Kifsing) on
loobunud, õieti on siin tegemist
"juhatuse kriisiga” — prof, M.
Loomse on esimehe kohalt tagasi
astunud, kuna ”Eesti Asula” sekre
tär õp. H. Laaneots ei tahtnud vas
tu võtta asutise ”direktorikohta”.
Seda aga ei saanud öp. H. Laane
ots teha juha puhtisiklikel kaalut
lusil, kuna ta hiljuti ordineeriti
õpetajaks Bradfordis Pöhja-Inglis-
maa kogudusele, kuigi ta tegeli
kult elab oma perega äia juures
Leivesteris, Kesk-Inglismaal. ”Ka-
he-koha-pldarnine”, kuna ”direkto
rikoha pakkumine” kompanii esi
mehe poolt tundub inaja ehitami
sena katusest alates.

■ Statistika näitab, et lääne-saks-
lasele maitseb kanapraad. Möödu
nud aastal söödi seal rekordiliselt
300 miljonit kana — 35 protsenti
rohkem kui aasta varem.

Parteide
fusioon
Iisraelis

Iisraelis oli sotsialistük-demo-
kraatlik rinne senini killunenud
kolme eripartei esinemise ja riva
liteedi tõttu. Läbirääkimised on
nüüd viinud tulemusele, et kolm
parteid-fraktsiooni ühinevad üheks
parteiks nime all: Israel Labor
Party. Ühinoiniskongress toimub
Tel Avivis ja Jerusalemmas 4.-R.
aprillini 18*1.
Kongressi kavas on ülevaated po

liitilisest olukorrast Lähis-Idas, krii
tilised rahuiäbirääkimised araabia
maadega. Kongress pühendab suurt
tähelepanu ka juutide olukorrale N.
Liidus ja kommunistliku bloki maa
des ja juutide ülemaailmsele aktsioo
nile seoses diskrimineerimisega neil
aladel. Kongressile on kutsutud sot
sialistlike ja demokraatlike parteide
esindajaid kogu maailmas. Rootsist
sõidavad kongressile sots. partei sek
retär Sten Anderson ja Eesti Sotsia
listliku Partei esimees Joh. Mihkcl-
son ning eksiilsotsialistide esindaja
Andor Bölesföldi ungarlaste poolt

Ei tulistanud
oma rahvast
NEW VÕRK (VES) — Poolas on

käimas ulatuslik ohvitseride arre
teerimine, kirjutab "U.S. News &
WTorld Report”.
Ohvitseridele pandavat süüks, et

nad ei ole tulistanud möödunud jõu
lude eel aset leidnud rahutustes de-
monstrante ja lasknud sellega mäs
suliikumise liiga kaugele arendada.

£emateateid
Arlesheimis Shveitsis suri kirja-

ekspert Nikolaus von Wirén 71 a.
vanuses. Ta oli sündinud Eestis. Tuli
üle Saksamaa põgenikuna Rootsi,kus
ta tegutses grafoloogina ja käekirja-
eksperdina. Elas viimastel aastatel
Itaalias pensionärina.

■ Pruut oli 71-aastane ja nii när
viline, et ta minestas altari ees en
ne kui preester Alicantes, Hispaani
as sai ta paari panna 32-aastase ta-
lutöölisega. Laulatusetalitus tuli eda
si lükata. Pruut on rikas maaoma
nik ja püüdis laulatust salajasena
hoida. Uudis oli aga sellegi poolest
jõudsalt levinenud ja kirik kogunes
rahvast täis.

Tartu koolimälestused
elustusid kokkutüleklil

Tartu Kommertsgümnaasiumi ja Kaubanduskooli vilistlased olid koos
laupäeval, 27. märtsil Eesti Majas Stockholmis. Kokkutulekuga tähis
tati ühtlasi Kooli 50. aastapäeva, mis täitus käesoleva aasta märtsikuus.
Koosviibimisest võttis osa enamik Rootsis viibivatest Tartu Kommerts
gümnaasiumi ja Kaubanduskooli kasvandikest, arvult 20.
Koosviibimise avas end. vilistlasko

gu esimees Arn. Peets, kes ütles kõi
gile südamliku teretulemast nii kaas-
vilistlastele kui ka õpetajaile, keda
ainukesena esindas pr. V. Muld.

Mälestati vaikse leinaseisakuga
kõiki kooli kasvandikke kui ka öpe-
tajaid-eesotsas kooli direktori Vil-
lem Tubinaga, kes surma läbi lah
kunud aegade jooksul nii kodumaal
kui ka paguluses. Päevakohase sisu
ka kõnega esines vilistlane dr. jur.

1949. aastal ilmunud romaanis ”Hõbe
dane noomis”, ripub doktor Friedrich
Karovoni ootetoa seinal pilt, millel
on surnupealuude hunnik ja selle all
Vanamoeliste tähtedega kiri:

’Wer ist min Narr, wer VVeiser,
’Wer Beitler und wer Kaiser?”

Teatrimängult ”Rahu maa peal” me
lahkusime tundega, et autor kutsub
meid vaatlema ka mängu elu näi
telaval, nii ligidal kui kaugel, sama
laadse mõtiskleva ja juurdleva tead
mishimuga: kes siin on narr kes
tark, kes kerjus vöi kes keiser...

Ed. Reining

Artur Taska teemal: ”Meie kool”. Ta
rõhutas, et Tartu Kommertsgüm
naasium ja Kaubanduskool oma õpe
tajatega dir. V. Tubina ja insp. V.
Ehrglise juhtimises süvendasid kooli
kasvandikele armastust oma kooli,
selle elu ja ühiskonna vastu, aga
veelgi rohkem armastust oma riigi ja
rahva vastu, mis on kandnud selle
kooli kasvandikke nende tegevuse ka
siin võõrsil.

Kooli vilistlane Kalju Lepik esitas
mitmed huvitavad palad oma luule
loomingust ja samuti kõneldi huvi
tavatest mälestustest nii õpetajate kui
kaasõpilaste kohta, mistõttu koosvii-
bimistunnid möödusid kiiretsi Luba-
es meeleolus väga kiiresti.

Kokkutuleku puhul olid saatnud
tervitusi oma koolikaaslastele USA-s
elunevate kaasvilistlane nimel pr.
Helga Maas-Väärsi ja Kanada kaaS-
vilistlaste poolt Raimond Tralla To
rontost

Seekord otsustati kokku tulla jälle
2 aasta pärast, kuna asetleidnud
koosviibimine oli järjekorras teine ja
pärast 10-aastast vaheaega-
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Laenu-Hoiu Ühisuse hoiuste
kasv oli pikaldasem a. 1970
Esinduskogul oli koosolek

Eesti Laenu-Hoiu Ühisuse tegevus sai 27. märtsil toimunud Esinduskogu aastakoosolekuga Stockholmis 7-
aaslaseks. Seilcst võttis osa 23 esindajat iile maa. Konsfateeriti, et tegevus on läinud pidevalt ülesmäge ,ja
hoiuste summa oli aastavahetusel 4,3 miljonit krooni. Nagu .juhatuse esimees Arvo Horm märkis, oli möödu
nud aasta hoiuste kasv suhteliselt tagasihoidlik, tingituna üldisest konjunktuurist, mis ei olnud säästusöbra-
iik. Siiski on hoiukontode arv kasvanud normaalselt ja ulatus aastavahetusel 1:136-le. Seega on Eesti Lae
nu-Hoiu Ühisus kahtlemata lilleks suuremaks eestlaste organisatsiooniks.
Eestlased on panga võimalustest

muutunud üha teadlikumaks niihäs
ti oma isikliku majanduse kavanda
misel kui ka oma kodude muretse
misel, ettevõtmistele jne. reaalse
majandusliku aluse loomisel. Piira
tud ja raske krediidituru olukorras
on ka eestlaskond nüüd üha rohkem
hakanud ära kasutama neid võima
lusi, mida näiteks pakub hoiulaenu
konto. Hea näite sellest, millist tee
nindamist ELHÜ eestlaskonnale võib
pakkuda, annavad need ümbrikud,
mida ligi 700 eestlast Rootsis on ju
ba saanud Lend Läände 1972 reisi-
summa sissemaksude kohta. Sellist
datatehnilist abi sissemaksude kor
raldamisel, adresseerimisel, kiirete
kokkuvõtete tegemisel jne. võivad
eesti organisatsioonid ja suuraktsioo-
nid ka edaspidi loota.

Arvo Horm tuletas meelde, et
Rootsis on hoiuintressid ühtlased
kõigis pankades. Kuna Eesti hoiu
kontos saame aga endi hoiustelt li
saks summasid, mis lähevad otse ees
ti organisatsioonide, eesti ürituste ja
eesti ühiskonna toetamiseks. Vahel
ka otse liikmetele nagu kahel viima
sel aastal soodustusena eesti ajakir
janduse tellimisel, üle 160.000 krooni
on ELHÜ selliste toetustena välja
maksnud, ilma et eesti hoiukontode
omanike hoiusummad sellega öörigi
võrra oleks vähenenud.

Kõneleja suunas selle järele krii
tika Stockholmi Eesti Maja juhatu
se vastu: ”Meie hoiukonto seis
oleks miljoni krooni võrra vöi roh
kem suurem olnud, kui Stockhol
mi Eesti Maja summad oleksid
paigutatud eestluse huvides".
Ta rõhutas panga kaasaaitamisele

nii Stockholmi kui Göteborgi Eesti
Majade rajamisele ja küsis: ”Miks
soovitakse meist mööda minna ja
vabu summasid mitte rakendada
meie oma rahaasutuse kaudu?” Esi
mees kritiseeris veel ühe sihtasutuse
summade üleviimist teise, erapanka.

Parast juhatuse esimehe avakönet
valiti ühel häälel koosoleku juhata
jaks Gerhard Peet Göteborgist ja
Ilmar Vooremaa Arvikast ning pro
tokollijaks Arnold Peets Södertäljest.

ROOTSI MAJANDUS
KOLLEKTIVISMI POOLE

Eesti Laenu-Hoiu Ühisuse direktor
Alfred Ventsel andis kõigepealt üle
vaate Rootsi majanduselust möödu
nud aastal, märkides, et kui mullu
majanduses oli körgseis, siis tänavu
ollakse teel vastu mööna. Uut tõusu
oodatakse aastateks 1973/43. Kõrgsei
su tõttu oli meil möödunud aastal
tegemist suure nõudmiste tõusu
ga. Isalt oli see tingitud kroonikursi
allamineku kartusest. Nõudlus kau
pade järele suurendas omakorda im
porti, mille tõus oli 18 protsenti. Im
pordi tõus ja suurenev turism välis
maale olid teguriteks, mis tekitasid
Iiri 2 miljardilise puudujäägi kauba
bilansis, mistõttu puudujääk oli 2
korda nii suur kui eelmisel,s.o. 1969.
aastal. Tarbekaupade hinnad tousid
läinud aastal 8 protsenti ja .see oli
pärast 1951.a, suurim tõus. Tööstus
toodang tõusis samuti 8 protsenti.
Krediidiandmise võimalusi piirati
veelgi ning laene lubati anda ainult
ehitustegevuseks.

1971.a. on märgata siin teatud
pehmenemist, kuid muudeks ots
tarveteks laenuandmine on endi
selt keelatud. Edasi märkis A.Vcnt-
sel veel seda, et. andmed näitavad,
et Rootsi on sammumas kollektiiv
se investeerimise suunas.
Kui 1969.a. tõusis erainvesteerimine

veel 5 protsendi võrra, siis möödu
nud aastal oli see ainult 2,4 yrots.

Kommunaalinvestceringud tõusid
aga eelmise aasia 6 protsendilt 10
protsendile ja riigi investeeringud

0,5 prots. 5 protsendile. Konstateeri
da võib veel seda, et nüüd on valit
sus asunud tööstuste investeerimist
soodustama, et püüda tõsta eksporti
jne. Dir. Ventsel andis lähemalt aru
Laenu-Hoi uühisuse majandusaastast
mis oli tasakaalus kr 4.311.765 kroo
niga. Ka tema esitas süüdistusi
Stockholmi Eesti Maja juhatuse vas
tu, kes olevat lubanud vana maja
eest. saadud summad Laenu-Hoiu
Ühisuse kontole kanda, ei ole aga
seda teinud. Kõneleja märkis, et va
na Eesti Maja võlad umbes poole
miljoni krooni suuruses olid toodud
Spnrbankenisse üle.

Järgnesid elavad läbirääkimised,
mis tiirlesid vahekorra ümber Stock
holmi Eesti Majaga. Ruut Paglant
küsis, miks vahekord viimasega on
halvenenud. A. Ventsel leidis, et Ees
ti Maja on annud lubadusi, aga ei
ole neid pidanud, Arvo Horm arvas,
et Eesti Maja! ei ole vahekordades
pangaga olnud halba tahet.

Siin ei ole tegemist mitte üksnes
summade paigutamisega ja nende
suurusega, vaid oluline on, et ei kao
tata rootsi pangajuhtkonna usaldust
ja senist häätahtiikkust. kõigi eesti

rituste vastu.
Erast Seim leidis, et Eesti Maja on

teinud vea. Aleksander Sagim leidis,
et kui pank pidi võlad üle võtma,

olnuks loomulik ka käsutuses
olevate summade sinna toomine. Ta
esitas sooviavalduse, et toimuksid lä
birääkimised Eesti Majaga hoiuste
paigutamise küsimuses, et vahekor
di positiivselt lahendada. See soovi
avaldus võeti vastu häälevahekorra-

a 16:1.
Voki. Kiviaed oma sõnavõtus ültes,

et usaldus meie oma rahaasutuse
vastu on küll kasvanud, kuigi seda

a markantselt ei ole näha. ELHÜ
on teeninud eestlasi siiski sel viisil,
mis vastab meie nõudlustele. Meie
peaksime aga leidma veelgi uusi vöi-

Eesti Maja
VASTAB

Eesti Päevaleht palus Eesti
Laenu-Hoiu Ühisuse koosolekul
Eesti Maja juhatuse vastu esita

tud kriitikat kommenteerida
Aktsionaselts Eesti Maja asjaaja
jal direktoril Boris Görma-
n i i, kes ütleb:

— Stockholmi Eesti Majal ei
ole minu arvates mingit pingelist

vahekorda Eesti Laenu-Hoiu
ühisusega ja Stockholms-Spar-
bankeniga. Eesti Maja laen
Stockholms Sparbankenis oli
214.000 krooni — mitte pool mil
jonit, nagu koosolekul on öel
dud — ja see laen tasuti arvete
korraldamisel täies ulatuses.Spar-
bankenile tagasi makstud sum
masse kuulus ka uue maja ostul
meile käsiraha äramaksmiseks
10-protsendiga antud paarikuuli
se tähtajaga laen 100.000 krooni
ulatuses. Ekslik on ka väidetud
abi Sparbankeni poolt esimese
Eesti Maja ostmisel.

Mis puutub paigutamistesse,siis
on maja müügist võlgade malia-
maksmisel ja uue maja sisse
makstud summast üle jäänud ra
ha osaliselt paigutatud kahte
panka — Stockholms Sparbanke-
nisse ja Skandinaviska Bankenis-
sc. Mingeid laenusid erafirmade
le ei eksisteeri.
Kõigist üksikasjadest annab Kes
ti Maja juhatus aru oma pereme
hele — Eesti Maja aktsionäridele
järgmisel peakoosolekul.

maiusi ja samme, mis eestlaste usal
dust panga vastu tõstaks.

Ta esitas sooviavalduse, et ELHÜ
moed usteks enda juurde päran-
dusfondi, mille järgi tarvidus on
olemas. Siin on rohkesti neid, kel
ledel ei ole pärijaid siin ega ko
dumaal ning seetõttu on oluline, et
nende pärandus saaks kasutatud ja
korraldatud nii, et ta teeniks eesti
ühiskonni! huvisid ja jääks eesti
ühiskonna kasutada.

Sooviavaldus kiideti esinduskogu
poolt heaks. Vastu võeti ka põhikir
ja muudatused, millega m.h. 18-aas-
tased hoiuste omanikud muutuvad
hääleõiguslikeks valimistel. Koosole
ku juhataja Gerhard Peet tänas ju
hatust ja dir. A. Ventselit hea ja tu
lemusrikka töö eest.

Pärast Esinduskogu koosolekut toi
mus tavakohane ettekandekoosolek,
kus LO majandusekspert Jan Olsson
kõneles teemal: Sotsialistlik majan
duspoliitika — eesmärk ja vahendid.
Referendile esitati rohkesti kriitilisi
küsimusi.

Hiljem toimus uues Sheraton ho
tellis ühine eine Esinduskogu liikme
tele ja kutsutud külalistele, kus
Stockholms Sparbankeni dir. B.
Ekengren tervitas koosviihimaid ja
rääkis lühidalt Stockholms Sparban
keni 150 a. juubelist, mis toimub ap
rillis. Koosolijate nimel tänas dir. B.
Ekengreni ja Stockholms Sparbanke
ni juhatust agr. A. Mark.

Göteborgi teater
külaskäigul Lundi

IX'XD (EPL) — Peale edukaid ringreisu etendusi StockhoImi&Norr-
küplngis ja kodulinnas Göteborgis oli lundilastel võimalus jälgida Gö
teborgi Eesti Seltsi teatriringi uuslavastust ”Kuulujutud” 21. märtsi õh
tul dämåkeri koolimajas. Täissaali publiku hulgas võis näha inimesi
ka Malmöst, JLandskronast, Häisingborgist ja Halmstadistki. Keegi ei
pettunud: hoogne mäng ja lohus komöödia tõmbasid kaasa ning pani
unustama argipäeva mured. Naeru oli palju, veel rohkem kiiduavaldu
si tublidele näitlejat ele-asjaarmastajatele.

”Kuulujutud” kirjutas meie vilja
kamaid näitekirjanikke Arvo Mägi
1966 a. ja selle ideeliseks tagapõhjaks
on, et pisikesse kooselu ühikusse

kokkusurutud inimestele ei ole olu
line nende endi olek vaid see, mida
naabrid neist arvavad. Tegevus are
neb kodumaal iseseisvuse ajal ja ko
haks on hoov kuskil agulis.

Näidendi lavastajaks ja ühtlasi näi
tejuhiks on juba varematest külalis
etendustest silmapaistnud Arnold
Sirkel. Tema mängib ühtlasi ”Kuulu
juttudes” peaosa, logardist endise
meremehe ja nüüd jutuka kojamehe
Joosep Mürgi näol. See osa istub
talle nii kujult kui sisult oivaliselt
ja pakub publikule palju nalja te
ma mahlakate üfcelustega ning õrne
ma soo keskel keerulistes olukorda
des laveerimisega.

Rosalinde Allese, jõulise pesunaise
Tildena, on juba kolm meest arapi-
danud, sai lõpuks kojamees Joosep
Mürgile miiniks, mille otsa ta langes
kuulujutu ohvrina. Tema loodud pe
sunaise tüüp oAi tõepärane. Toreda
kuju kuulujuttude löksutajana löi
Maimu Sooaru maaler Tõnis Uguri
naise Roosana.

Kui oli kusagil midagi kuulda,oli
ta parajal ajal kohal. Ka see ei pa
randanud teda, kui ta sai oma me
helt. püksirihma. Vedurikütja Ants
Kilu Ruudi Randma näol armastas
koos maaler Tõnis Uguriga (Heino
Pahtman) rohkem elumärjukest ja
jättis hooletusse oma noore naise
Kuise, keda kujundas Helmi Raik,
kes siis tikkus härrandliku rätsep-

Käsikirjade kogud
Tartu ülikoolis
Tartu ülikooli raamatukogus ülie

osakonnana esineb käsikirjade osa
kond, mis säilitab, korrraldab ja
töötab teaduslikult läbi raamatu
kogu käsikirjalisi materjale. Üldse
kuulub raamatukogu käsikirjade
tondi üle 2700 ühiku vanu käsikir
ju ja umbes 2300 autograafi (auto
ri enda käega kirjutatud teose kä
sikirja). Vanimaks käsikirjaks Tar
tu ülikooli raamatukogus on XIII
sajandist pärinev armeeniakeelne
lauluraamat.

Tartu ülikooli raamatukogusse ha
kati käsikirju koguma juba raa
matukogu asutamisest alates. Peami
selt saadi neid annetustena ja pä
randusena, kuid ka ostu teel. Omaet
te eriosakonda koondati kõik käsi
kirjad XIX sajandil. Lisaks paigu
tati eraldi veel Morgensteini fond ja
Schardiuse autograafide kogu.

Käsikirjade kogule koostas raama
tukoguhoidja W. Sehliiter (1848—1919)
sajandivahetusel alfabeetilise, temaa
tilise ja topograafilise kataloogi, mi
da kasutatavat veel nüüdki. Mor-

gensterni fondile ja osale käsikirja
de kogus leiduvaile kirjadele koos
tati alfabeetiline kataloog aastail
1825—1926.

Vanimate käsikirjade hulgas lei
dub XXV sajandist pärinev Vineen-
tius Bellovaeensise ”Liber moralis”
”Liber moralis” (Komberaamat), XV
sajandist pärinev F Fetrarea auto
biograafiline "De seereto conflictu
eurarum mearum ..." ja XVI sajan
dist pärinev Conrad Gesneri ”Collee-
lio plantarum” (kaks köidet botaa
nilist jooniseid). Kuid ei puudu ka
käsikirjad idamaa (araabia, türgi
pärsia ja tiibeti) keeltes, mitmed neist
rikkalikult illustreeritud.

Väärtusliku osa käsikirjade fondis
moodustavad De ia Gardie perekon
na arhiivi materjalid, milledes pet
gelduvad Rootsi-Vene suhted j
Rootsi XVII sajandi ajalugu. Kuid

paljud käsikirjad ülikooli raamatu
kogus käsitlevad ka Tartu ülikooli
ajalugu. Näiteks prof. J.W. Krause
memuaarid. Lisaks ei puudu ka üli
õpilaste matriklid aastaist 1632—1665
ja ülikooli konsistooriumi protokol
lid aastaist 1632-1655.

Omaette üllatusena esineb ka see,
et ülikooli raamatukogus leidub ka
paguluses viibivate isikute materja
le. Nii näitab broshüür "Käsikirjad,
fotod”, et ülikooli raamatukogus säi
litatakse keeleteadlase Julius Ma
iste (aastaist 1914—1944) pärinevaid

märkmeid ja kirjavahetust teadlas
te, kirjanike ja teiste kultuuritege
lastega. Samuti ka helilooja Eduard
Tubina helitööde käsikirju (III ja IV
sümfoonia, viiulikontsert, sonaat viiu
lile ja klaverile, süit tantsuviisidest,
soolo- ja koorilaulud.

On loomulik, et ei puudu ka Tar
tu ülikooli õppejõudude tööde ja
loengute käsikirjad, ekspeditsioonide
aruanded, reisipäevikud ja muu. Sa
muti ka vanade ajalookroonikate kä
sikirjad. Originaalina säilitatakse
Tartu ülikooli raamatukogus Chr.
Kelchi kroonikat. Kroonikaile lisan
duvad veel Balti privileegid ja sea
dustikud. Ka kõik Petseri kloostri

käsikirjad ja raamatud asuvat nüüd
Tartu ülikooli raamatukogus.

Äkad. eksamid
Göteborgi ülikooli arstiteaduskonna

lõpetas arstina meö. lic. kraadiga
Anne Henning, si-rni Gering.

meistri Heinrich Hinzmanni akna al
la.

Viimane aga (Heino Evert) sellest
tõsiselt ei hoolinud vaid armus kau
nisse noorde leske, õmbleja Miila
Soodamisse, keda kujundas tagasi
hoidliku sharmiga Helju Broberg.
Sellele oli omakorda pilgu heitnud
jõukas majaomanikust vanahärra An
ton Roosenbaum (August Tamm),kel
le tiivaripsutamine jooksis aga liiva
le tema armukadeda vanatüdrukust
majapidaja Alviine eemalepeletava
käitumise tõttu (Eelda Rähn). Kogu
näitetrupi koosmäng oli sujuv ning
hoogne, dekoratsioonid tagasihoidli
kud, sobivad.

Viimase vaatuse lõppedes koguneti
lavale, kus tunnustavate tänusõnade
saatel külalismängijatele üliop. Me
rike Kangro ulatas Lundi eesti selts
konna poolt näitejuhile lilli publiku

aplausi saatel. O.V.

Eesti sõja
invaliidid
E. Päevadele
TORONTO (EPL) — ülemaailm

sete Eesti Päevade Peakomitee esi
mehe Robert Kreemi äsjasel külas
käigul New Yorki, märkis USA
Eesti Abistamiskomitee eksekutiiv-
sekretär Alfred Aderson, et tema
organisatsioon on valmis aitama
sõjainvaliide Saksamaalt Torontos
1972.a. toimuvatele suurpidustuste-
le. Möödunud nädalal asus ka Ees
ti Abistamiskomitee Kanadas .ju-
hatus samasugusele seisukohale,
ÜEP juhatus on selles osas pöör
dunud ka USA Eesti Abi poole.
EAK Kanadas juhatus asus seisu

kohale, et ülemaailmsete Eesti Päe
vade ajal tuleks kindlasti korralda
da ka abistamiskonverents, millest
ühelt poolt võtaksid osa kõikide
maade abistamisorganisatsioonide de
legatsioonid ja abisaajate esindajad
Saksamaalt ja mujalt. Leiti, et ko
halviibivad invaliidid ja teised esin
dajad saaksid oma olukordadest üle
vaate anda, eriti invaliidide kodust
Saksamaal. Abistamistöö aluseid ja
suundi tuleks revideerida, sest olu
korrad meie veerandsajalise välis
maal elamisega on muutunud. Ka
leidis Kanada EAK juhatus, et UEP
kavasse tuleks võtta midagi meie
vanemale generatsioonile pensionä
ride näol.

Prof. Sigrid
Antropoff 85

1. aprillil tähistas Saksamaal Lüü-
bekis elunev prof. Sigrid V. Antro
poff oma 85-dat sünnipäeva.

Juubilar pärineb lasterikkast muu
sikaarmastajate Horschelmannide pe
rekonnast. Ta sündis Tallinnas 1886,
kus ta juba noorena paistis silma
oma muusikalise talendiga. Pärast
gümnaasiumi lõpetamist siirdus ta
Berliini Konservatooriumi, mille lõ
petas klaveri alal 1907.a. Esimeseks
töökohaks kujunes tal Konservatoo
rium Lotter Ateenas. Hiljem oli ta
muusikaõpetajaks Peterburgis ning
Helsingis, kus ta õppetöö kürval esi
nes sageli solistina.

1919 sai ta kutse Mihkel Lüdigilt
tulla Tallinnas asutatava Konserva
tooriumi juurde klaveriõpetajaks.
Juubilar on ainuke Tallinna Konser
vatooriumi asutaja liikmetest, kes
veel elab.

193G.a. sai ta klaveriaia professo
riks, olles seega esimeseks naispro-
tessoriks seal.
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K aiand us leo nsu lent Rudolf
Schmuul.

Roiskunud
järved
Göteborgi lääni valitsuse on koos

FiskerisiyreLseniga lasknud uurida
sisevote roiskumise küsimust Lää~
»e-Kootsis, millest selgub, et suur
«»sa kisejärvedest omavad pH-väär
tusi tugevasti alla normaalse. Kui
normaalne on 6-7, siis 314 uuritud
järvest on 114-el p-H-väärtus alla 5,
nendest tervelt 63 alla 4,5.

Seda raporti täiendab sel talvel
Älvsborgi lääni Lantbruksnämndi

eestlasest kalanduskonsulendi Rudolf
Schmuuli uurimus Suur-GÖteborgi
koostöökomifee ülesandel, mis hõl
mab 130 järve Ale- ja Vättiefjällides
Göteborgist otse põhjapool, kust sel
gub, et ainult 23 neist on pH-vaär-
tus üle 5 ja seega normaalne. Pool
tel järvedel on see 4,5 vöi veel ma
dalam. Põhjuseks on happelisus, mis
tekib tööstuskorstendest õhku sattu
vate partildite kandumisest ja sades-
tumisest järvedesse. See takistab ka
ladel normaalset arenemist ja palju
nemist

Ühislend
Sydneyst
Kanadasse
SYDNEY (EPL) — Ka Austraa

lias tehakse etlevalnusiusi 1973 aas
ta Eesli Päevadest osavõtuks To
runi os.

Austraalia-eestlased plaanitsevad
ülemaailmsele kokkutulekule sõiduks
ühislendu. Esialgsetel andmetel mak
sab reis Sydneyst Torontosse edasi-
tagasi rootsi rahas umbes kr. 3.800:-.

Ameeriklase
maksukoorem
NEW VOKK — Ameeriklasel tu

lel* tänavu töötada kaheksat tinnlU-
sest päevast kaks tundi ja 37 mi
nutit selleks, et asuda oma mak
sud.

See tähendab, et kui keegi teenib
10.000 dollarit aastas, võtavad maksud
40-doilarilisest päevapalgast 13.05 dol
larit. Sellest läheb 8.70 keskvalitsu
sele ja 4.35 osariigi ja kohalikule
omavalitsustele. Möödunud aastal oli
maksukoormus veelgi suurem —
Itaks tundi ja 43 minutit tuli iga päev
töötada, et makse maksta. 33 protsen
ti igast maksudollarist läheb riigi
kaitseks, 20 protsenti hariduseks ja
6 protsenti sotsiaalhoolduseks.

MCTSAKODU
UUDISMAA
milåRV£ 694771 FAtKörats

VÄBÅ0HUPHRKONO EESTI

SKAURIKELE NOORTELE

Väinamere jääteed
ja sealne liiklus

Ettevõtjate ühing
”kaardistab” eesti
ettevõtted Rootsis

Eesti Ettevõtjale Üliing Rootsis on saatnud välja ringkirja, mille
kohaselt tulevad ”kaardistamisele” võimalikult kõik eestlaste ettevõtted
Rootsis. Küsimustik haarab kümmekond fakti, nagu ettevõtte nimi ja
vorm, selle omanik ja juhtkond, asulani isaeg, tegevusala, turustamine,
ja kapatsiteet, põhikapital ja läbikäik, teenistujate arv, ruumid, laod
ja masinapark, panga- ja kindhistu-.sidemed jm*
Ajakirjandusele saadetud selgitu

ses ütleb ühingu esimees Lembit
Kriisa muu hulgas:

”Põhjused on nii ideelised kui
praktilised. Eesti ettevõtjate organi
seerimine algas kaks aastakümmet
tagasi, peamiselt praeguse ühingu
auliikme Ernst Seimi algatusel. Tea
daolevalt ei ole ühelgi teisel vähe-
musgrupil Rootsis peale eestlaste sel
letaolist ettevõtjate ühingut. Rootsi
kolleegide poolt, kes olukorda lähe
malt tunnevad, on eestlasi nimeta
tud ”uuteks valloonideks”, mis Root
si ajalugu tundes on meile muidugi
väga austav.

Eesti ettevõtluse kohta ilmus sten-
sieeritud matrikkeJ ligemale küm
me aastat tagasi. See sisaldas sada
kond ettevõtet, mis on ka ühingult
pidevalt informatsiooni saanud ja
organiseeritud tegevusega kontaktis
olnud. Kuid andmed selles nimekir
jas on paratamatult vanenenud. Ka
hel viimasel aastal on peakoosoleku
tel arutatud eesti päritoluga ettevõt
jate "arvelevõtmise” küsimust ja tai
elikus üksmeeles soovitud seda teos
tada. Asume ju maal. kus kutseala

lised organisatsioonid moodustavad
ühiskonnas eriti tähtsa funktsiooni.
Kuigi enamus ettevõtjaid kuuluvad
vastavatesse rootsi organisatsioonides
se. on meil põhjust ka rahvusliku
päritolu kaudu oma koondatud jõu
du näidata ja sellele vastavat auto
riteeti sisse kasseerida.

Oleme seni arvestanud umbes sa
jakonna eesti ettevõtte olemasoluga
Rootsis. Lühikese ajaga oleme avas
tanud veel üle neljakümne ettevõtte,
mille loonud eestlased. Alles mõni
päev tagasi selgus, et Göteborgis lei
dub ühel eestlasel ettevõte, kus on
80 teenistujat. Me siin Stockholmis
ei olnud seda aga üldse tähele pan
nud. Kontaktite loomine ettevõtjate- ■
ga omavahel ongi ”kaardistamise”
peamiseks ülesandeks.

Kui põhiline andmestik eesti ette
võtjate kohta on kogutud, selguvads
sellest, aktuaalsed praktilised järeldu
sed. Kavatsus on välja anda ka trü
kitud matrikkel eesti päritoluga et
tevõtjate ja nende ettevõtete kohta
rootsi keeles trükitud kujul, et jääks
jälg osast, mida eestlased Rootsi ma
janduselus on täitnud.”

Välnameri (veekogu Saaremaa,
Hiiumaa ja mandri vahel) kuulub
Eesti rannikuvete koigi karmima
te jäätinginiustega piirkonda.
Kauakestva jääkatte põhjustab seal
mere madalus ja eraldatus. Aja
kirjas ”Eesti Loodus" üteldakse, et
"jää tekkimisega muutuvad liik-
lusolud Lääne-Eesti saarestiku ja
mandri vahel raskemaks.
Jäätumine algab tavaliselt no

vembri lõpul madalates lahtedes. Pü
siv kinnisjää moodustub Haapsalu
ja Matsalu lahes detsembri keskpai
ku ning mujal Väinameres nädala
päevad hiljem. Lõplikult külmub
Vainameri jaanuari keskel, välja ar
vatud Hari kurgu ja Soela väina
avamerepooine osa, kus enamasti ei
kujunegi püsivat jääkatet.

Väga karmidel talvedel võib kogu
saartevahe kinni külmuda juba det
sembri esimesel poolel, kusjuures jää
püsib maikuu alguseni. Sõltuvalt tal
ve karmusest kõigub ka jääga päe
vade arv — näiteks — Virtsus 53 ja
159 vahel (keskmiselt 124). Jää pak
sus kõigub 30—80 cm vahel. 1

Talvekuudel, kui külm on kaane-
tanud veed, kasutatakse saarte va
hel ja saartelt mandrile pääsemiseks
jääteid. Ka kasutati 1227. aastal Saa
rema vallutamiseks jääteed (Parmust
Saaremaa rannikuni).

Kaua kesti komme — tähistada
jäärada iga 50 sammu järel kadaka
tega. HobuliikVus saarte ja mandri
vahel algas tavaliselt jaanuari esi
mesel poolel ning kestis aprilli algu
seni. 1925/26. aasta karmil talvel läk
sid esimesed jalakäijad Vormsilt
Haapsallu juba 27. novembril ja vii
mased alles 29. aprillil, hobuliiklus
aga kestis 2. detsembrist 26. parilli-
ni. Samal talvel sõideti regedega
Hiiumaa ja Haapsalu vahet 4. det
sembrist 18. aprillini.

Liiklus üle mere ei sõltu ainult jää
paksusest. Suureks takistuseks on rii
sid, praod ja lumikate. Pikaldas jäa-
tekke puhul võib väinade keskosa
päris kaua olla jäävaba. Tugevate
tuulte mõjul triiviv ajujää kuhjub
kinnisjää serva äärde ja külmub
seal, moodustades vahel kuni küm
nete kilomeetrite pikkusi ning kuni
kilomeetrilaiusi rüsijää vööndeid.

Keraamikale lisandub veel kahv
leid, valkjate savipiipude kahasid,
piibuvarte osi, kolmeharuline i’auast
pilak, mõned pronksmündid, nugade
iuust ja puust käepidemeid ning üks
sääreluust toodetud viie auguga vi
lepill.

Kaevam istulemuste kokkuvõttena
| ütleb Viima Trummal, et "arheoloo-
: gilise leiuainese ja osalt ka strati
graafia põhjal eraldub Tartu vana
linna arengus vähemalt kaks olulist
etappi. Neist varasem oleks seotud
Tartu piiskopivöimu perioodiga ja
teine etapp Rootsi valitsuse ajaga.
Ent mitmete leidude, eeskätt käsitsi
valmistatud savinöu fragmentide ja
leiuteadete alusel on põhjust eeldada
Tartu vanalinna kohal veelgi vara
sema, s.o. Xm sajandile eelneva eest
laste asula olemasolu. Selle täpse
maks dateerimiseks ja asula funkt
siooni määramiseks on vajalikud jät
kuvad uurimistööd.”

Vanema, kiviehituseega seotud eta
pi osas näitavat Magasini tänava ma
terjalid, et intensiivne ettevalmistus
töö kiviehituate, linna fortifikatsioo-
ni jne. püstitamiseks Tartu vanalin
nas pidi algama vahetult pärast Tar
tu vallutamist sakslaste poolt. Pika
ajalist ettevalmistustööd nõudis eriti
vanalinna Emajöe-poolne, jöeiu-
ha kohale rajatav linnaosa, mille
aluspinda tuli kohati üle 2,5 m pak
suselt täita, et tõsta see tunduvalt
kõrgemale põhjavee tasemest Piisko
pi aegse korrapärasteel munakividest
laotud sillutise olemasolu kinnitab, et
heakorrastustöod uuritavas piirkon
nas olid XXV sajandil kõrgel tasemel.
Sillutisega paralleelselt rajati ka kui
vendussüsteemi.

Tasaselt jääpinnalt ulatuvad välja
kuni meetrikörgused riisipangad. Au
tosõitu takistavad juba kahe-kolme-
kümne sentimeetri kõrgused riisid.
Ebatasasel jääl ei saa kasutada ka
luinesahku.

Kesk talve on lume paksus kaldast
mõnesaja meetri kaugusel tavaliselt
S-—-12 cm, kaugemal veidi õhem. Han
gede kohal kuhjub aga kuni 40 cm
lund. Erakordse lumikattega oli möö
dunud talv, mil kuni märtsi alguse
ni ei olnud ühtegi sula ega tuisku.
Suures väinas Virtsu ja Kuivastu
\ahel osutus lumi 30. jaanuaril kesk
miselt 15 cm, maksimaalselt 25 ja mi
nimaalselt 10 cm paksuseks.

Järskude temperatuuri languste
tõttu tekivad lumevabadel teedel
praod. Et tee kõrval lumikatte aü
on temperatuur kõrgem, tingib see
erineva pinge ja jää lõheneb. Esine
vad veel piki vainu kulgevad praod,
mis vahel võivad kasvada kuni 1—-2
m laiusteks.

Jääteedel tuleb pidada õiget kii
rust. Vältida tuleb nn. kriitilist kii
rust (tuleb sõita kas aeglasemalt yöi
kiiremini). Kriitilise kiiruse juures
on jää pragunemise oht kõige suu
rem (tekkivate lainekujuliste võnku
miste tõttu). Ku i vastu - Virtsu trassi!
on 30 cm paksuse jää korral kriiti
line kiirus 30—35 km tunnis, 50 cm
paksuse jää puhul 35—40 km tunnis.
Ka kehtib nõue, et eessöitjast ei
tohi mööduda, autode vahe peab
olema vähemalt 3 minutit ja paral-
leelteede vahe vähemalt 159—-200
meetrit. Kurdetakse, et talve jäätee-
de kasutamise kohta ei saadavat
mingit plaani teha, sest isegi täpselt
täituva prognoosi korral pole võima
lik söidetavust (rüsid, praod) ikkagi
ette näha.

Liikumisi .läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumaa teateil vii

bis Rootsis öe matusel .Johanna
Laupmaa, poja juures Adele Peel»»
ja Kristjan Kask.
Kanadas külastas venda Jüri Rein

Veiderma ja Louise Sider ning öde
Selma Kaasik. Ameerikas oli venna
juures Ira Martverk.

Austraalias viibis venna juures
Veera Angel ja Lääne-Saksamaal tüt
re juures Alide Elisaveta Rehnan.

Alatiseks sõitis Lääne-Saksamaale
abikaasa juurde elama Maria Pla-
kinger.

Rodeesia
boikott hea
äri Venele
WASHINGTON — Piirast seda

kui Ameerika Ühendriigid loobu
sid diplomaatilistel põhjuse tel kroo
mi sisseveost Rodeesiast, o» Ühend
riigid saanud seda strateegilist
metalli 45 protsendi ulatnses N.
Liidust.
Venelased on täielikult ära kasuta

nud oma monopolisti olukorda ning
on tõstnud kroomi tonni hinda 30
dollarilt 50 rendilt 72 dollarile.

Tihe liiklus •
maailmaruum is

WASHUiTOM — Ühendriikide
Aerospace Defence Command mär
gib, et Ühendriikide maailmaruu
mi sõiduk Apollo IV on 4S99-as
maailmaruumi laev, mis maakeralt
maailmaruumi saadetud.
Märgitakse, et maakera orbiidis

tiirleb 2148 inimeste poolt valmista
tud ja maailmaruumi saadetud satel
liiti, kuna 2751 on saabunud maa
kerale tagasi vöi põlenud ära at
mosfääris.1

Eesti marmoritööstus
Kaarmas, Saaremaal
Saaremaa tööstuspiirkonnana esi

neb Kaarma, mille ümbruses alus
põhja moodustab dolomiit (rahva
keeles — marmor). Seda kasutati
juba ammust ajast peale väärtusli
ku ehituskivina. Näiteks ehitati
Kuressaare piiskopilinnus Kaarma
dolomiidist. Viimasel kahel aasta
kümnel kasutati Saaremaa marmo
rit ka Riia, Leningradi ja Moskva
ehitusel. Kaarma murded kuulu
vad nüüd tehasele ”Eesti Dolo
miit”, mille direktoriks keegi O.
Kivisson.
Kaarma dolomiidi tähtsama leiuko

hana esineb suur murd Kaisvere ja
Lao küla piirimail. Murtavast mar
morist toodetakse nüüd ka suuri
plokke, :mis värskelt murtuna on
küllalt pehmed ja nii hõlpsasti töö
deldavad. Dolomiidikarjääris olevat
ootmine nüüd ”juba peaaegu täieli

kult mehhaniseeritud.” Statistiline
aastaraamat ”Eesti NSV rahvama
jandus 1969. aastal” (Tallinn 1970)
näitab, et Kaarma varamus on veel
ehitudsolomiiti 47,4 miljonit kuup
meetrit ja kattedolomiiti 0,3 miljonit
kuupmeetrit. Kui kaevandamist
praeguses tempos jätkatakse, siis jät
kuvat neid varusid umbes 130 aas
taks.

Ajalehes ”Rahva Hääl” näidatak
se, et 1969, aastal kaevandati 6000
kuupmeetrit dolomiitplokke. Sellele
lisaks toodeti veel uusehituste jaoks
48 500 ruutmeetrit dolomiitplaate.

Peale Kaarma leidub dolorniiti
paksude lademetena ka mujal Saa
remaal. Kuid dolorniiti leidub ka
mandril, näiteks Märjamaal.

Tööstuse kirjelduse öeldakse, ei
kümmekond aastat tagasi toodeti ai
nult ühte liiki plaate, millede ruut
meetri hinnaks oli 24 rubla. Nüüd
olevat plaatide sortiment juba üsna
suur. Üteldakse: ”Plaadi paksus al
gab 15 mm ja suureneb 120 mra-ni.
Teisedki mõõtmed on väga erine
vad. Hinnad olenevad nüüd plaadi
paksusest ja tootlexnisviisist. Kõige
madalamaks ruutmeetri hinnaks on
3,50 rubla ja kõige kõrgemaks 18
ubla,”
Tehase ”Eesti Dolomiit” direktor

O Kivisson kirjutab ajalehes ”Rah
va Hääl" (nr. 213 — 1970), et "ole
me saatnud dolorniiti Tushkenti, Iz-
hevski, Uljanovski, Togiiatti, Mosk
va, Leningradi ja mujale. Umbes 8
— 1Ü prots. toodangust kasutatakse
Eestis." See on näide, kuidas kõiki
meie maavarasid kasutavad nüüd

võõrad. Kivisson lisab sellele veel,
et ”käesoleval aastal oleme nii Saa
remaal kui ka Tallinnas valmistanud
klompfaktuuris plaate, mis on mõel
dud iluseinte ja dekoratiivsete müü-
ritiste katteks. Seitsme kuu jooksul
oleme Vene NFSV tellimiste katteks
lähetanud neid plaate (arvestus on
jookvates meetrites) 15 737 meetrit,
Läti NSV-sse 7635 meetrit ja Leedu
NSV-sse 19 795 meetrit. Eesti NSV
sai neid plaate 402 meetrit,'5

Arheoloogilised lööd
Tartu vanadel aladel
Tartu linna vanima ajaloo uuri

mise otstarbel toimusid 1966. aas
ta suvel arheoloogilised kaevami-
sed Tartu vanalinnas. Kaevamis
tööde juhatajaks oli Tartu ülikoo
li dotsent ajalookandidaat Viima
Trummal, kes avaldas nüüd ka
selle töö tulemused kogumikus
”Tartu Riikliku Ülikooli Toimeti
sed” (Tartu 1970). Kaevamised toi
musid Magasini tiin. 3 asuvas hoo
vis. Kavas olevat ka kaevamised
raekojaplatsil kui vanalinna tsent-
trumis.
Viimaste arheoloogiliste kaevamis

te ülevaade näitab, et ida pool, um
bes paarkümmend meetrit kaevandi
O-servast asub Tartu vanalinna
müür. Viimane on säilinud ligi paa
risaja meetri pikksuelt ja paari mee
tri kõrguselt, on ajahambaist tuge
vasti puretud ning vajaks tingimata
kohest konserveerimist. Müür katkeb
Mitshurini (endise Laia) tänava löu-
naserval, kohal, kus asetses keskaeg
ne Vene värav. Selle väravatorni
aiusvundamendi jäämised on prae
gugi samas maakamara all märgata
vad.

Muust leiumaterjaüst moodustab
enamiku keraamika, mis jaguneb
(olenevalt valmistamist ehnoloogiast,
koostisest ja kujust) nelja suure
masse rühma, Vanima liigina esine
vat selles leiumaterjaUs käsitsi val
mistatud keraamika, pärinev I aas
tatuhande teisest poolest Selle esi
nemine Magasini tänava kaevandis
vihjab Tartu vanalinna kohal tõe
näoliselt ka eestlaste asula olemaso
lule. Oma koostise poolest on need
nömletükid jämedama kvartsliiva ja
savi segust, nõrga põletusega.
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Kiriklikud teated
Pühadeteen istused

Körtsistseen Arvo Mägi tükis "Rahu maa peal". (EPL-foto Tippo).

K. LAANTEE TUPAMARODE
PÜSSIDE EES URUGUAIS

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Palmipuude püha

jumalat. 4/4 kl. 15 Jakobis, kog. öp.,
orelil H. Kiisk, laulur. S. NeJjap. 8/4
kl. 17 armulauateen. Grisslehamni
kabelis jumalat armulauaga A.Vil-
simaa esitab 4 retsitatiivi Grauni
oratooriumist ”Jeesuse surm”. Kog.
öp.. orelil P. Ardna, lauluiehed. Ar
mulauale registr. kas kog. kantseleis
voi enne jumalat, käärkambris kuni
5 min. enne algust. Kristuse Üles
tõusmise pühal 11/4 kl. 15 Jakobis
peajumalat., kog. öp., orelil H. Kiisk,
laulur. Piiblisalmid tel. 08/2132 77.

STOCKHOLM (Hägersten): Up
penbarelse kirik, Bäckvägen 34, S.
Reedel 9/4 kl. 18 jumalat, püha õhtu
söömaajaga. Esimesel pühal 11/4 kl.
14 jumalat. Öp. A. Kodar, orelil P.
Ardna.

BORÅS: Carolis Suurel Reedel 9/4
kl. 15 jumalat., armulaud, lauluiehed,
Öp. O. Kodres.

ESKILSTUNA: Forsi kog. majas
liturgiline jumalat. S. Reedel 9/4 kl.
IL 15, praost Koolmeister, laulu
iehed.

GÖTEBORG: Gbg ja Lääne-Kootsi
kog. Suure Reede jumalat. Kristiines
9/4 kl. 14, öp. E. Tõldsepp, orelil PG
Strömberg, armulaud, lauluiehed.

t
Meie armas isa, vend ja onu

Arnold Steinberg
* 27.5 1909 Porkunis

29.3 1971 Strömstadis

Mälestavad sügavas leinas

MAIE
ELO
TIIT

perekonnaga

Täname südamlikult kõiki,
eriti aga Mare õpilasi, kolleege

ja sõpru, kes

Mare’t
viimsele teekonnale saatsid ning

sõpra ja tuttavaid, kes meile
kMiutasnstus leinas on avalda

nud sooja kaastunnet.

HELMI ja ENDEL KREPP

Mälestame vaikses leinas oma
aamsa mamma

Olga-Maria Kao
esimest surma aastapäeva

ja
armsa papa

Aleksander Kao
8-ndat surma aastapäeva.

HARDA ja WASSILI

Aeg ruttab . . .
Kaob kõik, mis kaugel.
Küki csua-iswkene ikka
Mea vaimus lahedal.

GÖTEBORG: Ev. lut. usu Gbg kog.
jumalat. Suurel Reedel 9/4 kl. 15.45
St. Paulis, öp. U, Wilund, solist J.
Peetso, orelil L Lindblom, armulaud
lauluiehed.

NORRKÖPING: Matteuses Suure
Reede jumalat. 9/4 kl. 14, Öp. K.Kool,
orelil H. Piirimets, kog. segakoor J.
Äro juhat., armulaud, lauluiehed.

SÖDERTÄLJE: Kristuse karmata-
misaja jumalat. 7/4 kk 18.39, öp. K.
Kool, armulaud, surnute mälestami
ne, lauluiehed.

UPPSALA: St. Mikaelis pühade-
jumaAat. S. Reedel 9/4 kk 16. praost
J. Aunver, armulaud. lauluiehed.

EELK LÖUNA-ROOTSIS
KOPENHAAGEN: Suurel Nelja

päeval 8/4 kl. 14 jumalat. Hans Lau
seni kirikus, öp. J. Rebane, orelil
Eha Pohl, armulaud, lauluiehed.

LANDSKRONA: Suurel Reedel 9/4
kl 15 St. Johannese kirikus jumalat.
Öp. J. Rebane, orelil Eha Pohl, ar
mulaud, lauluiehed.

LUND: Jumalat. Kloostri kirikus
1Ö/4 kl. 18.30, öp. J. Rebane orelil
Eha Pohl, armulaud, lauluiehed.

MALMÖ: Suurel Reedel, 9/4 ki.18
Saksa kirikus jumalat., Öp. J. Reba
ne, orelil Eha Põhi, armulaud, lau
luiehed.

OLÖFSTRÖM: Esimesel Pühal 11/4
kl. 13.30 Olofströmi kirikus jumalat.,
öp. J. Rebane, orelil Eha Pohl, ar
mulaud, lauluiehed.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai Pea

kirik, Palmipuude laupäeval 3/4 kl.
18 öhtuteen., pajuokste õnnistamine
ja piht. Palmipuude pühal 4/4 kl.ll
Issanda Jeruusalemma minemise pü-
ha, ülempr. A. Nael. Suurel Nelja
päeval, 8/4 kl. 18 Issanda kannatuste
mälestuseks 12 evang. iugemine.Suu-
rel Reedal 9/4 kl. 14 Issanda matmis-
teen. ja piht. Suurel Laupäeval 10/4
kl. 9.30 piht ja lituriga armulauaga.
Paasaööl 10/4 kl. 22 Kristuse üles
tõusmise püha, röömurikka paasa
teen. ja liturgia armulauaga.

GÖTEBORG: Guldhedeni ortodoks-
kirik. Palmipuude pühal 4/4 kl. 11
liturgia ja pajuokste Õnnistamine.
Suurel Neljapäeval kl. 19 kannatus-
evangeeliumide lugemine. Suurel
Reedel kl. 14 Kristuse matmise mä-
lestusjumalat. Suure Laupäeva õhtul
kl. 21 Paasapüha ööteenistus. Praost
N. Raag.

VÄSTERÅS: Dorokyrkobackens
gård, Teisel pühal 12,4 kl. 12 Paasa
turgiline jumalat, armulauaga. Pihtkl.
11.30. Teenib ülempr. A. Nael.

SOOME ORTOB0KSKIRIK
HOFORS: Kog. majas, V. Villagat.

1° ülestõusmispüha jumalat. 10/4 kl.
20, ülempr. M. Juhkam. Liturgia sa
mas 11/4 kl. 11.30.

AVESTA: Öhtupalvus Ö. Tervo ko
dus Torsgatan 18, 11/4 kl 16, ülem-

, pr. M. Juhkam.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Ansgarü, Kungs-

holmsg. 23, jumalat. 31/4 kl. 16, tun
nistused.

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki
rik, BrävaÜagatan 11, 4/4 kl. 10 pü
hapäevakool, kl. 11 jumalat., E.Länd-
strom, lauluettekandeid. Suurel Ree
del 9/4 kl. 11 jumalat., A. Laur.Kris-
tuse surma mälestamine, koor. Vai
mulik ülestösumispühade konverents
10/4 kl. 17 avakoosolek, 11/4 kl. 10
pühapäevakool, kl. 11 ja 16 jumalat.
12/4 kl 31 löpukoosolek. Konverent
sil kõnelevad külalised ja kohapeal
sed. Soolo*, duett- ja tiiolaule. Gö
teborgi ja Stockholmi koorid.

STOCKHOLM: Nomnalmi BapL-
Kirik, NorrluUsg. 37, Palmipuude
pühal 4/4 kl. 15 jumalat. Suurel Ree
del 9/4 kl. 15 jumalat, ja Kristuse
surma mälestamine, O. Loogna.

BORÅS: Blåbandi saalis, Rijärn-
sköldsg. 5, Ülestõusmise pühadel 10-
12 apr. Bapt. Keskkoondise vaimulik
konverents. 10/4 kl. 18 tervituskuos-
olck, 11/4 lcl. 19 palvekoosolck, kl.
10 jumalat. Kristuse surma mälesta
misega, kl. 18 jumalat. 12/4 kl. 9 pai**
vekoosolek, kl. 30 jumalat., kl. 13
konverents ja tegevkoosolek, kl. 38
lahkumisjumalat. Eriline külaline
Kaljo Raid Torontost.

ALGUS 1. LEHEKÜLJEL
Auto sõitis ühe tupamaroga tead

mata kuhu, jättes kaks neist, mehe
ja naise, relvadega valvama La au
teesid.

Nende kahega ®.lnud K Laanteel
üsna huvitav ja isegi sõbralik vest
lus üldpoliitilistes küsimustes, kiriku
probleemides, vabadust hävitavast
marksismist, narkootiliste ainete ka
sutamisest, Ladina-Ameerika sot
siaalseist probleemidest, Rootsi ühis
kondlikest probleemidest ja paljust
muust.

Tupamarod ütelnud muuseas, et en
ne kui K. Laantee lõpetab oma jä
rele jäänud kolm aastat teenistust
Uruguais, olevat võim selles riigis
nende käes. K, Laantee omalt poolt
soovitanud neil hoiduda vägivallast
ja vabastada ka dr. C. Fly. Viima
sele vastanud tupamarod, et kidnapi-
tu olevat kena inimene, kuid seisvat
US Aid teenistuses, milline asutus
neile ei meeldivat.

Kell 11.15 öösel teatati valvajatele,
et ”operatsioon on lõpetatud”. Mõle
mad valvurid lahkusid see järele
Laanteede kodust, tegemata neile
vähematki halba. Kuid küll on mõis
tetav, et taoliselt istudes relvastatud
tupaniarode meelevalla all, võib tei
nekord juhtuda mõndagi.

Enne lahkumist kinnitati Laantee-
dele, et nad juhtumisest ei tohi po
litseid informeerida enne 5 minuti
möödumist, K. Laantee informeeris-
ki hiljem juhtunust politseid. Ta pi
di seda tegema vastavalt seaduste
nõudeile.

Kui ta ilmus politseijaoskonda, ol
di seal juba informeeritud, et Briti
haigla juurde on Karl Laantee töld-
autosse asetatud kanderaamil toime
tatud 7 kuud tagasi kindnapitud dr.
C. Fly, keda ta vangistuses 7—8 päe
va tagasi oli tabanud tõsine südame
haigus, mis oli arvatavasti ka tema
vabastamise põhjuseks.

Arusaadavalt muutus K Laantee
oma autoga huvi keskpunktiks ko
gunenud üle saja lehtede ja TV re
porterite juures, kellede uudishimu
ta aga kuigipalju ei rahuldanud. Hil
jem, kella 1 paigu öösel, sai ta po
litseilt kätte ka oma auto.

ESIMENE TUTVUS
TXJPAMARODEGA
See kokkupuude Uruguai põranda

aluste revolutsionääridega, lüpsma-

GÖTEBORG: Smyma Nehpühikog.
Parkg, L 3/4 kl 18 piibli ja palvet.,
O. Kallaste. 4/4 kl. 35 jumalat., O.
Kallaste, koor. Kristuse surma mä
lestamine, pühapäevakool. S/4 kl. 15
jumalat., A. Miider, koor. lü/4 kl. 9
ühlssöit Stockholmi Filadelfia kon
verentsile. Kohalikud jumalateenis
tus ülestõusmise pühade ajal jäävad
ara. Kõigile õnnistatud pühi.

rodega, kes tuntud kommunistidena,
oli Anne Laanteel isiklikult esimene,
teine aga Karl Laanteel, Esimene
juhtus 29. jaanuaril kell 1 päeval.

Õpetaja K. Laantee oli oma bü
roos, majas, mis kuulub USA luterli
ku kiriku organisatsioonile, kui he
listati alumise korra ukse taga. Et
oodati saabuvat ühte tehnikut, rut
tas K. Laantee naissekretär Raquel
Cibilis ust avama. Ta tuli kohe ta
gasi teatega, et tegemist polnud
oodatavaga, vaid arvatavasti maja
hoidjana töötava columbialsest ras-
titeaduse üliõpilase A. Loaiza tutta
vatega, kes temaga ukse juures ves
telnud.

Kümmekond minutit pärast se
da siirdus K. Laantee koju lõuna
le, väljudes maja tagauksest, et
minna otse oma auto jurude. Ta
nägi majahoidjat A. Loaizat kõne
levat eesukse juures ühe mehe ja
ühe naisega vaevalt paarkümmend
jalga temast, ning teist paari istu
mas kümmekond jalga eemal müü
ril. Mõlemad paarid naisid üliõpi
lastena.
K. Laantee ei teadnud neile min

git tähelepanu omistada ka mitte
siis kui A. Loaiza tema juurde tõt
tas näiliselt veidi ärritatuna, üteldes,
et kaks temaga könelnut soovivad
tutvuda maja ruumidega tema saa
tel, kui K. Laanteel ei ole midagi
selle vastu. Pidades küsijaid A. Loai
za sõpradeks, andis K. Laantee kü~
lastusloa ja sõitis koju.

Mis juhtus kohe pärast seda, sel
gus K. Laanteele 40 minutit hiljem.
Neis neljas maja ees olnus oli tege
mist kahe mees- ja kahe naistupa-
maroga.

A, Loaiza oli K. Laanteelt käinud
”luba” küsimas nende revolvrite äh
vardusel, keeluga millegi lähemaks
seletamiseks. Tupamarod ootasid näh
tavasti K. Laantee lahkumist, soovi
mata tänaval alustada oma ”operat
siooni”.

K. Laantee ärasõidu järele sise
ned majja, kus tupamarod käsu
tasid büroo sekretäri, koristaja
naise ning majahoidja ja tema
abikaasa ühte keldrikorra tuppa,
kus kõigil seoti käed seljataha.
Uks mees- ja üks naistupamaro

jäid vange valvama üks naine siir
dus läbi lõikama telefoni juhtmeid,
märkamata kahte toist telefoni, kuna
üks mees-tupamaro läks üles, büroos
se, kust ta peatselt tagasi tuli. kaa
sa tuues paljundusaparaat!! — mi-
mcograafi, ühe pudeli paljundaja
tinti ning mõned stenslid. Selle kan
damiga tuli ta teise juurde keldri-
korra ruumi.

Seal ta väitnud, et kaasavöetav
mimeograaf olevat parim, mis neile
hädapärast vaja. paljundustöödeks.
Asudes kohe purast seda tehhuma»

teatati vangistatuile, et nad ei joht ;
enne 5 minutit abi otsida politM NL f
Et kui nad seda teevad, käib nr-n~
de käsi järgmisel korral väga hal
vasti.
Tupamarod lubanud ise helistada

politseile, kes tuleb, avab majaukse*
mille nad lukustavad ja vabastab
vangid ja nende köidikuis käed.

Kogu operatsioon oli nõudnud
aega vaid 15—20 minutit.

Esimesena õnnestus seljataha köi
detud kaed vabaks saada koristajal
Luisa Reskcl, kes vabastas ka teiste
käed. Tupamarod olid jäljetult ka-
danud. Enne olid nad läbi akna vi
sanud ruumi maja ühe võtmete kim
bu, millega majahoidja sai uksed
avada ja asus politseid otsima. Sek
retär ja majahoidja abikaasa rutta
sid aga K. Laantee koju, informat
siooni viima sündinust Kui K. Laan
tee oma büroosse kell 1.50 paigu ta
gasi jõudis, oli seal juba paarküm
mend politseinikku ja rida spet-
siaalpolitseid, et koguda võimalikult
enam andmeid juhtunu ja sissetun
gijate kohta.

Äraviidud moodsa paljundusapa-
raadi väärtus oli 1600 dollarit milli
ne oli kindlustatud vaid 500 dollari
eest. Tupamarod olid kaasa viinud
ka teise kimbu maja võtmeid, mispä
rast kõik lukud tulid uuendada.

Politsei on arvamisel, et tegemist
oli K. Laantee asutusest hästi infor
meeritud tuparmarodega, kes tead*
sid, kus üks või teine asi asub. Tao
lise informatsiooni hankimiseks on
mitmesuguseid teid ja küllap neiej
oli ka kasutatud.

Ridbu Taar /
70-aastane i
Svaneholmis tähistab oma iii aas

tat — juubelit end. Tallinna kisw
nisvara ja Trausportäri omani V
Richard Taar.
Oma vanuse puhkust veedab tsi

nüüd kaunis Svaneholmis, mille mett
sade vaikses rahus ja vete kallastel
armastab jalutada, kaasas EPL. jä
Kooperatiivi raamat, millede lugejH
— tellija on ta juba nende "SÜB-
majast”. Sõbrad ja tuttavad vanu®
headelt päevadelt tervitavad Riksi ju
soovivad juubilarile veel jätkuval!
tervist ja koike head edaspidiseks
eluks.

DAGMAR

® LudwigsbtiFgi kreisi ajalehes
Saksamaal avaldati pikem kirjutis
kunstnik Richard Kiivitist, kes ke
halikule muuseumile ea maali
nud kolm maali. Arvustas aa kii
tev. Kiivit sai ilmumispäeval äö a.
vanuseks.
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ERF protest N* Liidu
vähemuspoliitika vastu
Sovjcti iihtsusriigi loomisel surus

Kreml hoolimatult maha kõikide
rahvuste autonoomia ja enesbmää-
ranifs — õiguse taotlused. Seda
poliitikat on Kremli valitsejad jät
kunud tänapäevani.

Nõukogude Liidu jn tema poolt
okupeeritud riikide rahvastik ei ole
homogeene, vaid N. Liit on 15 rah
vusliku vabariigi föderatsioon. Kuid
N- Liidus domineerivad juba Stalini
ajast peale venelased (s.o. suureve-
nelnsedb kes on suuremaks rah
seks, kuid kelle arv on alla 50
prots. kogu rahvastikust. Suurema
teks N. Liidu võimu all olevateks

Õpetaja e?
matnud
ru meeri tut
ESSEN (EK) — Essenis suri sü-

(lamcwirkuse tagajärjel Linda Le-
Hianc/yk, sünd. Vallimägi, 52 a.
vana. Kodumaalt lahkumisel elas
ta viimati Tartus. Põgenemisel sat
tus sõjavangi, kus vabanes täiesti
mineeritud inimesena. Ta lamas
aastaid haiglas, kus ei vabanenud
kopsu- ja närvihaigusest. Ta elas
kaua aastaid Essenis ja ei lahku
nud viimastel kuudel üldse oma
korterist.
Ja kui naabrid hakkasid selle vas

tu huvi tundma, leidsid ta 1. veeb
ruaril toast põrandalt surnult Arsti
arvates oli surm saabunud juba mi
tu päeva varemalt.

Vaatamata mitmekordsete telefoni-
könelnsele ja mõni tund enne matu
seid suulisele palvele ei tulnud õpe
taja teda matma, kuna ta polevat
kunagi kirikus käinud! Kadunu lä
hedal elas Saaremaalt pärinev pr.
Tiermann, kelle kaudu pidas Düssel-
drofi rahvuskoondise esinaine pr.
I. Kutzer kontakti ja kes informeeris
alati ka Õnnetu kaasmaalase olukor
rast, Ka nüüd helistas viimane pr.
Kutzerüe, kes kohaselt kohale sõi
tis. Kadunut poleks kuuldavasti ise
gi kabelisse viidud, kui pr. Kutzer
poleks selle eest eraldi tasunud. Nii
pidas pr. Kutser ise ir.atusetalistuse,
kus mängis ka orel. Kadunu matu-
setalitusest võtsid seega osa vaid
prouad Kutzer, Tiermann ja veel
üks kadunu majaelanik. Nii kurb
võib olla ühe õnnetu kaasmaalase
ka viimane teekond!

vähemusrahvusteks on ukrainlased,
üle 37 milj., valgevenelased 8 milj.,
usbekid 8 miljonit, balti rahvad (eest
lased. lätlased ja leedulased), üle 5
milj., tatarlased 5 milj, kasahhid 4
milj., juudid 3,5 milj. ja üle saja
mitsesuguse muu rahvuse.
N. Liidu vähemusrahvuste-poliitika
eesmärgiks on olnud ja on venesta
mine igasuguste vahenditega. Näi
teks. Moskva saadab mitte-vene va
bariikidesse vene funktsionääre, kes
tegutsevad koloniaalvõimu esindaja
tena kohtadel. Vähemusrahvuste rah
vuskultuuriline looming N. Liidus
peab teenima Kremli poliitilisi ees
märke, jne.

Ametlik Moskva propaganda püü
ab muidugi olematuks teha vähe
musrahvuste probleemi ja vähemus
rahvuste diskrimineerimist, samuti
antisemitismi N. Liidus. Eesti Rah
vusfondi Esinduskogu koosolek
Stockholmis avaldab protesti Nõu
kogude Liidu vähemusrahvuste ve~
ne.siamis-poliitika vastu ja nõuab:
0 ET N. Liit täidaks Ühinenud
Rahvaste Organisatsiooni põhikirja
artikkel 13”... aidata kaasa teos
tada inimõigusi ja põhilisi vabadu
si kõikidele, ilma vahet tegemata
rassist, soost, keelest või religioo
nist.”
® ET N. Liit rakendaks Ühinenud
Rahvaste Organisatsiooni inimõi
guste ülddeklaratsiooni artikkel 13
pkt. 2 — ”Igaühel on Õigus lah
kuda igalt maalt, kaasa arvatud
kodumaa ja kodumaale tagasi pöör
duda ja artikkel 14 pkt. X — ”Iga
ühel on õigus jälitamise eest var
jupaika otsida teistes maades ja
seda kasutada.”
# ET Poliitiline juhtkond N. Lii
dus ja kommulistiikes maades re
spekteeriks inimõigusi ja loobuks
neid ja rahvaste enesemääramisõi
gust rikkumast ja annaks poliiti
listele vangidele amnestia.
@ et antaks võimalus kõikidele
okupeeritud rahvastele ÜRO kon
trolli all vabadel valimistel iseoma
saatust määrata.

Stockholmis 28. märtsil 1971.a.
Eesti Rahvusfondi Esinduskogu

© Euroopa Liikumise Rahvusva
helise Nõukogu kokkutulek toimub
Berliinis 23.—24 aprillil. Eesti Euroo-
palukumise Rahvuskomitee esinda
jana võtab sellest osa abiesimees
William Muld. Mõned päevad enne
seda toimub Berliinis ka Euroopa
Õpetajate Liidu 4 päevane semi
nar, millest W. Muld samuti osa
^ õlal» Eesti Komitee esindajana.

MEENUTUS A. TORMAST
Kui EÜs sajandi-juubeli pidustus

tel möödunud suvel New Yorgis teh
ti teatavaks, et Seltsi auvilistlaseks
ainsana on valitud saadik Agust
Torma, siis leidis see valik üldist
heakskiitu. Meie diplomaatide ja po
liitikute vastu on sageli esitatud nii
põhjendamata kui mõnikord põhjen
datud kaebusi. Augst Torma on ol
nud erandiks: — ei ole kuulda ol
nud, et: keegi tõsiselt oleks soenda
nud temale teha etteheiteid tema
poliitika eesmärkide kohta vöi mee
todite valikul nende eesmärkide teos
tamisel. Ei ole ka temalt endalt
kuulnud mürgiseid vöi halvustavaid
viiteid teiste kohta. Vastupidi, ta oli
meister heatahtlikkuses, mõistmises
ja humoristlikus leidlikkuses jutus
tades oma kokkupuuteist inimestega,
ke. ühel vöi teisel viisil on osa võt
nud Eesli poliitilise ja kultuurilise
profiili vormimisest.

Vabariigi 50,-da juubeli eelõhtu)
pakkus saadik koos oma abikaasaga
lõuna Londoni saatkonnas. Küünlad
massiivsest hõbedast kandelaabrites
valgustasid kaetud iauda, vaevalt et
väljaspool kodumaad on olnud või
malik pühitseda Eesti rahvuspüha sel
lise haarava pidulikkusega.
■ Oma ringkirjas 1947 ». kõikidele
suurematele eestlaste keskustele Ing
lismaa! tuletas saadik Torma meelde
Rooma ajaloolase Sallustiuse somi-

- ”Üksmeeles edenevad väikesedlti
algatused, leppimatuses lagunevad ka
suurimad”. August Torma meenuta
des seda ütlust ei teinud ainult tüh
je sõnu, ta toimis ja elas nende
järele kogu oma pika ning viljaka
elu kestel.

25 aastat selgitustööd
ERF juubel augustikuus
Esinduskogu koosolekult

ERF esinduskogu koosoleku juhatus. Vasakult Sulev Nurmiste, Enno Penno, Gerhard Peet,
Phüipp Selli ja Eduard Keeleste. (EPL-foto LepperJ,
Eesti Rahvusfond on juha 25 aastat teinud välispoliitilist selgistustõöd ja tähistab oina juubelit piduliku kok

kutulekuga augustis ja juubelikorjandusega. Esinduskogu korraline koosolek peeti Stockholmis 28. märtsil,
Uus arutati tööülesandeid, maailmapoliitilist olukorda ja teostati valimised. ERF esimeheks valiti tagasi mag.
rer. oec. Endel Krepp. 20-iükmeline juhatus jäi endiseks peale ühe muudatuse — Tagasi astunud Kr. Taltsi
asemele tuli sisse Monika Mester.

Koosolek algas ERF esimehe E.
E, Kreppi avasõnaga, milles ta ter
vitas kõiki liikmeid ja külalisi ning
ütles, et käesoleva aastaga algab ERF
oma 25-ndat tegevusaastat. See on
pikk aeg ühe organisatsiooni elus.

Pärast lahkunute mälestamist jät
kas esimees oma sissejuhatavat kõnet
ja märkis, et tegevuse kavandamisel
peab ERF silmas pidama rahvusva
helist arengut. Ei tohi laskuda detai
lidesse, kuid ei tohi teha ka suur
üldistusi.

Moskval on olnud edu möödunud
aastal välispoliitikas, kuid siserindel
on kerkinud esile uusi raskusi. Näi
leks töölisrahutused Poolas.

N. Liit on üheks uuremaks pinevu
se tekitamise allikaks maailmas. L
ne-Euroopas ahvatleb Kreml aga pi
nevuse vähendamist lööklausetega
Viimastel aastatel on käinud raadio-
seida USA ja N. Liidu vahel. Prob
leemiks Moskvale on ka Hiina. Ko
gemuste kohaselt võib rahvusvaheli
ses poliitikas kui ka siserindel kom
munistlikus sfääris juhtuda ootama
tuid sündmusi.

Meid huvitab kõige rohkem Bal
ti küsimus. Peame kasutama kõiki
võimalusi, et Balti küsimuse eest
valvet olla. See on üheks ERF kõi
ge tähtsamaks ülesandeks.
Koosoleku juhatajaiks valiti Enno

Penno Stockholmist, Gerhard Peet
Göteborgist ja Philipp Selli Eskilstu-
nast. Protokollijaiks valiti Sulev Nur
miste Stockholmist ja E. Keeleste
Lppsalast.

ERF mulluse tegevusaruande esitas
esimees Krepp ,rahalise aruande

E.V. 50.-da aastapäeva eelõhtul Londoni saatkonnas, pare
malt saadik August Torma, Jaan J. Poska jr., prl. Rita Gun-
narson Oslost, pianist pr. Lesta-Müler, pr. Alice Torma ja
Vabaduspäeva aktuste sagedane solist prof. Naan Pöid.

Randmeis ja revisjonikomisjoni
aruandt J. Ojasaun. Rahaline aruan
ne oli tasakaalus kr. 39 190:-, näidates
tegevuse ülejääki 120:-. Liimemaksu-
dest oli laekunud 18297:-, toetustest
8797:- ja üritustest 6472:-. Suurima
teks kulupostideks on pressiteenistus
8840:-, trükised 7621:- ja informat
sioon ja välispropaganda 8608:-.

1971 a. tegevuskava esitas esimees
mag E. Krepp. Tegevuskava näeb et
te perioodiliste väljaannete väljaand
mise jätkamist ning trükiste alal Ees
ti vabaduse eest III ja ”Dokumenti
de Kogu” ilmumist inglise keeles.

See teos sisaldaks olulisemaid vä
lispoliitilisi dokumente Eesti, Läti ja
Leedu kohta iseseisvuse sünnist, ise
seisvuse ajast ja praegusest rahvus
vahelisest staatusest. Materjalide ko
gumine teose jaoks nii Skandinaavia
kui Inglise, Saksa ja’Shveitsi raama
tukogudest ja arhiividest ning nende
materjalide tõlkimine on võtnud mi
tu aastat aega ja on lõpukorral. Möö
dunud aastal avanes uus senini su
letud allikas Balti riikide rahvusva
heliste suhete uurimiseks.

Nimelt anti vabaks Inglise Välis
ministeeriumi Arhiiv aastatest 1920—
1939, kuna arhiivi sulgemise aega
lühendati 50-lt aastalt 30-le aastale.
Arhiiv sisaldab rohkesti senini aval
damata materjale mille läbitöötami
ne Dokumentide Kogu jaoks on olu-
lina.

Rahvusfondi ressursid Dokumenti
de Kogu väljaandmiseks vaatamata
senistele pingutustele ja erikorjandus-
tele ei ole veel küllaldase ja vajavad
täiendamist.

Peaks ilmuma ka broshüür ”Ees
ti vabaduse eest III”, (eesti ja ing
lise keeles). See broshüür oeleks
ERF-i 23.a. tegevuse ja senise vä
lispoliitilise töö kokkuvõtteks. Kä
sikiri ERF-i 20.a. tegevuse kolda
on olemas ning seda tuleks täien
dada viimase viie aasta tegevuse
andmetega.
Kaalumisel on ka võimalusi välja

anda "Estonia Past and Present”
täiendatud trükk koostöös autoriga.

Kuna käesoleva aasta augustis täi
tub 25 aastat ERF-i asutamisest, siis
tahetakse asuda eeltööde tegemisele
ERF-i 25. aastapäeva tähistamiseks
k.a, sügisel. 25. a. juubeli puhul tu
leks teostamisele ulatuslik erikorjan-
dus.

Tegevusaasta oluliseks ühisüritu
seks on ka Lend Läände III' etteval
mistamine, Lend ise toimub 1972. a.
suvel.

SÕNAVÕTUD TEGEVUSKAVA
KOHTA

Tegevuskava kohta järgnesid ela
vad läbirääkimised, mis peamiselt
puudutasid "Lend Läände” III 1972
aastal "Dokumentide Kogu" väljaand

mist ja ERF-i 25-aastase tegevuse pi
dulikku tähistamist.

Esimees mag. E. Krepp tegevuska
va kohta sõna võttes, teeb ettepane
ku, et ERF-i 25.a. tegevusjuubelit tä
histataks piduliku koosolekuga. Juu
beli puhul tuleks teha erikorjandus.
Erikorjanduse teostamiseks on kavat
sus saata välja koos korjanduslehie-
dega ka äsjailmunud ”Inimõiguste
ülddeklaratsioon, et midagi toetaja
tele ka omalt poolt pakkuda.

Mag. E. Krepp ”Dokumentide Ko
gu” kohta sõna võttes, ütles, et "Do
kumentide Kogu” koostamist ja väl-
jaaandmist on kadunud min. A Tor
ma pidanud esmajärgulise tähtsusega
ülesandeks.

G, Peet Imestas selle üle, miks
ainult ERF peab selle töö taga seis
ma ja seda üksinda välja andma ja
miks mitte t eised keskorganisat
sioonid selleks kaasa ei aita.
O. Aule pani ette kaaluda tõsiselt

"Estonian Past and Present” täienda
va trüki väljaandmist, kuna üle
maailmsetel Eesti Päevadel läheks se
da teost levitamiseks tai'vis 1000 eks.

Lend läände suhtes võitsid veel sõ
na E. Mäelo, P Selli, G. Peet. I. Rand
meis ja teised.

Pärast pikki elavaid läbirääkimisi
võeti ERF-i 1971 a. tegevuskava kui
ka eelarve ühel häälel vastu.

E. KREPP VALITI TAGASI
Järgnesid valimised. BRF-i esime

heks valiti ühel häälel tagasi mag. E
Krepp Juhatus otsustati valida en
diselt 20 ne liikmeline. Juhatus vali
ti endises koosseisus tagasi peale Kr.
Taltsi, kes juhatusest lahkus ja kelle
asemele valiti Monika Mester.

Juhatusse kuuluvad seega: Olaf
Aule, Elga Eliaser, Arvo Horm, Mar
tin Juhkam, Renate Kaasik, Kaljo
Kaarik, Adelaide Lemberg, Aleksan
der Martinson, Bernhard Mäelo, Vel
lo Mänd, Harald Nurk, Sulev Nur
miste, Voldemar Palm, Madis Parre,
Ivan Randmets, Karl Ristikivi, Arved
Ruusa, Vidrik Saluste, Leena Sehön-
berg, Monika Mester.

Finantskontrollkomisjoni valiti F.d.
Karma, L. Laid, S Nurmiste ja A,
Eossman ning revisjonikomisjoni:Ar
tur Mägi, Joh. Ojasaun, E. Penno, E.
Kumma ja H. Lomp. ja valirnistoim-
konda valiti: K. Lindina, Joh; Mübl-
berg, R. Tarmet, R. Kuutma ja Hel
ga Kilvar.

VÕETI VASTU PROTEST
Kohalalgatatud küsimuste all ot

sustati ühel häälel vastu võlla protest
N. Liidu vähemusrahvaste venesta
mise poliitika vastu, mis saadetakse
ajakirjandusele, valitsustele ja rah
vusvahelistele asutustele ning ÜRO
inimõiguste kongressile. (Protest on
toodud teisal).


